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íiiwii suhury.
Taip trumptl laiku nedidelė lietu- 

'vių kolonija Brazilijoj sugebėjo sukurti 
■savo spaudą gana plačiame maštabe.

•; Vos tfar tik metai atgal .mes netu
rėjome Brazilijoj nei vieno spauzdiuto 
įžodžio, ė jah šiandien mes ’matome net 
tris.-laikraščius ir kalendorius.

t Gal būt, kad laikraščių turime net 
perdaug, nes jiems nėra tiek daug skai 
•tytijų, bet jie gyvuoja ir t Ii yra mūsų 
'kultūros kūrinas ir" progresas.

• ' Jau 'šiandien atvykęs Brazilijon tie- 
'tuvis 'ir pasiskaitęs laikraščiui»;, gali tu
rėti pilną n: vaizdą rnū-ų kolonijos gyve
nimo, bet -Vienas apgailėtinas ir neigia
mas dalykas, kad mū-.u toj naujoj-spau
doj pasireiŠkė’jgiihtas' lietuvi ms papro
tys ginčytis, šmeižti Vienas Kitą ir betiks- 
•liai> kelti Visokį purvą viešumon.

\ Husų laikraščiai pasiekia visus pa
saulio kampus, juos skaito ne tik lietu
viai, bet 'ir kitataučiai ir mes paėir.idoine 
'visiems, ant kiek esame dar jauni ir ne
pribrendę visuomeniniame gyvenime.

Pilnai suprąntitmi -ir pateisiriami 
ginčai buvo per spauda Lietuvoje-prieš 

■seimo 'rinkimus; tai buvo politiniai gių-
’čai atskirų žmonių grupių, -turinčią sa- 
vaš atskirais krašto valdymo programas 
ir trokštančių valdžios, bet šiandien 
'Brazilijoj mes galime būti tik lietuviais 
ir todėl politiniai -ginčai mums ne taip 
svarbūs.

• -Tad kc ginčytis? i tai atsakyti ne
sunku kiekvienam, pasiskaičius visus lie
tuviškus laikraščius, darosi aišku, del ko 
kyla ginčai Jog tik iš pavydo ir konku
rencijos. •

Visiems yfa žinoma, kad kai kurie! 
atskiri-asmėns, turį šiokį tokį kapitalą, 
varb 'komerciją. Turi savo kontoras, p ir- 

' davinėja laivakortes, žemės sklypus, daro 
:kolonizaciją ir t. t.

Kiekviena tokia įstaiga giria savo 
prekę, kiekviena n-ri turėti daugiau kli- 
jentų, daugiau parduoti ir d'abgiau ture- 

• ti -iš to naud s.
•Taf. kiekvienam - suprantamas gry

nai komercinis tikslas.
■Tokiu būdu visos tos rūšies įstaigos 

konkuruoja tarp sivęs, bet ne visos Vie
nodi! veikia ir’ne visos turi viauodą vi
suomenės pasitikėjimą, o nuo to prikhu 

■ so ir jų gyvenimas.
Galų gale viena įstaiga matydama, 

-kad antra tos p t lū i s įstaiga turi 
daugiau klijentų ir jų reikalai -eina ge 

' riau, pradeda pavydėti ir niekinti ki a o, 
iŠ'čia ir kyla visi ginčai spaudoje ir 
net atklrų asmenų šmeižtai teisybės ir 

'neteisybės keliu iki aukščiausio laipsnio

NELAIMÊ SU BONDE

Pereitą savaitę gatvėje'Con

solação Įvyko nelaimė -su 

bonde (N 36, kuri įėjo visu 

smarkumu ir užsisukime nu

dėjo nuo bėgių. Motornėiro 

((maŠinistaš) nesugebėjo greitai 

sustabdyti ir todėl dar iš iner

cijos pati bondė ėjo ir užva

žiavo ant medžio. Dedamos 

fotografijos rodo -šios nelai

mės vaizdą.

Pasibaigė laimingai, aukų 

nėra.

nepykkantos.
' Bet ar tuo keliu pasiekiamas tiks

las? Aiškų, kad ne.
Jog jeigu vienas kitam duos kartą 

kumščiu a įsin ir gavusis liks dar gyvas i 
tai atsikėlęs duos pirmajam ne kumščiu,) 
bet akmeniu ir nekartą, bet du ir dau
giau ir jau įs čia prasidės žūt butinė 
kova.

O žiūrint iš piišalies visai neitra- 
lam-žmogui tokios peštynės atrodys nerim
tu apsireiškimu ir pas jį liks vien pasi
piktinimo jausmas.

Kitam, laikraščio -skaitytojui visi 
tokie armėniški ginčti visai neįdomus, 
ir kas dd malonumis skaityti tokį laik
raštį, kuris užpildytas vien tik skelbimais 
ir asmenišku ginčų-straipsniais, žemin iri 
čiais žmogaus vardą.

Daug jv.irių prekybos Įstaigų mes 
matome konkūrūojančių tarp savęs ir prie
šingų viena kitai, bet nei viename svetim
ėtų laikraštyje panašių ginčų ir šmeižtu 
mes nematome, nes kiekvienam aišku,' ka<| 
savo priešą gėlimą sūkonkuruoti tik 
gera preke, pigiomis kibiomis ir -sąži
ningu patarnavimu savoklijentmns. 'Kie 
kvienas iš mūsų, žino, kad yra negražu' 
ir nepadoru blogai kalbėti apie kitą, bet 
kodėl daromą kitaip?

Jei ankšta buvo gyventi mūsų'tė
vynėj — Lietuvoj tai bent jau laisvoj 
Bazilijuj ribos pačios, todėl vietoje giri-

Jeigu norite žinoti, kas yra Lie 
tuvoje, -kas girdėti pasaulyje, k ip.gyve
na lietuviai ūšeiviiiLči i Brazilijoj. Argen
tinoj ir visoj Pietų bei šiaurinėj Ameri
koj: jeigu norit susilaukti šviesius ateitie® 
svetimoje šalyje, jeigu norite kas savaite 
turėti įdomiu pasiskaitymų, juoku, ma
tyli gražių vaizdelių iš Bragilįj-is ir.Lie- 
t ivos, skaitykit,, Lietuvį Brazilijoj“, 
j-ietuvis Brazilijoj' yra vienintelis 

didžiausias 'Brazilijoj ir visoj 
'P-.ėtų, Amerikoj, lietuvių paveiks
luotas laikraštis.

„Lietuvis 'Brazilijoj' yra tikriausius 
kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas,ir patarėjas. Jis kikvienam 
išeiviui pagelbės patarimais, nu-, 
rodymais, kaip elgtis gyvenimo 
reikaluose, dėdamas atatinkamus 
straipsnius ir atskymu». į užklau
simus.

Kiek dieny vienas Amerikos Jaunuolis 
gyveno ura?

1927 m. jaunuolis Karolis Lindbėr- 
gas, kurio tėvai atvyko Amerikon iš Šve
dijos yra be jokios abejonės Amerikos jau
nimo mėgiamiausi -s žmogus. Jis blaivus, 
darbštus, visuomet optimistas. Jam terū
pi .vis naujus karžygiškus darbus atlikti; 
kuriais jis neša savo tėvynės-vardą j visą 
pasaulį ir jį aukština visos žmonijos aky- 

,se. Šitas vienas pavyzdys -rodo, ’lai 
.šios dienos jaunimas nėra toks nupuolęs, 
'pasenęs, surūgęs, kaip kiti mėgsta tvir
tinti, juk Lindbergas yra XX-ojo šimtme
čio,-t. y. mūsų dienų, vaikas. Ko niekas 
lig šiol nepadarė, tai padarėlių dienų 
jaunuolis! Kiek jam reikėjo .energijos vie
nų vienam lėkti per platųjį okeaną, kiek 
ištvermės, kiek akylumo, kiek mokslo!

jLind" — kaip jį vadina ameriko
nai — Atlautikos periėkimu -nepasitenki
no, nes praeitų metų-gruodžio’mėn. 14 
d- iš < naujo rengėsi j žygį- Aplankė sa- ■ 
vo ;lėktuvu visas ’Vidurinės /Amerikos 
valstybės Kelionė pasibaigė vasario men. 
13 d. Per visą laiką lėkė apie 16,000 kj. 
viso labo ore išbuvo 468 valandas

A UT IE Čl A Ii
„Lietuvis Brazilijoj“ nuolat .eis 8 di

delio formato puslapių.
„Lietuvis Brazilijoj“ mielai atvyks sve- 

čiuosna viena kaną ’ visai veltui, 
kas tik jį laišku paprašys.

'.Lietuvis Brazilijoj“ yra pigiausias lai
kraštis, nes čia Brazilijoj ir vi
soj Pietų Amerikoj metams 
kainoja ‘tik 12S000, pusei 
metų 7SOOO ir 3 mėnesiams 
4S000-
Užsakant į Lietuvą ar kurią ki
tą šalį, kaipo dovani giminėms 
ir pažįstamiems, metams208000. 
Užšokant iš Lietuvos ar kitos 
pasaulio .šalies: metams 3 daj. 
U. A.
Užsakymus ir pinigus siuskite 

tokiu. antrašu:
„Lietuvis Brazilijoj“. Caixa pos

tui 3311. São Paulo.

ųs rašyti, nravartėtų naudoti ne tam, k d sukelti neapykantą, 
— y“‘ i jos gana ir be tQ. Mūsų spauda turi

švelninti žmogaus sielą siekti tai,- 'kas 
orga- kilnu ir vengti, kas yra nepadoru.

,________ ___ , .....---- ----- ---------- i fili Būtu malonu, kad daugiau - mūsų
■geresnės ateities, o nežiūrėti vien tik kaipljaun-s kolonijos spaudoj juodų sraipsnių 
į.lilkiną čia apsigyvenimą. ’netektų SKaityfi.

Mes turime spaudą ir ją turime jJ. S.

šinimo laiko-šme:.!t 
kidbėti sv irbi įsn'ais mūsų išeivių gyven 

. imo, reikal-is.
Mums reikia Vienybės, daug < 

niz-.tcinio d*rbo, mums reikia siekti -čia.

1
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Petrés. rnę^damasis sulaukti svečių, 
i turgų, trapi: kp* brangi -s dešros, 

gero rujio rr sviesto, ir vi-ką surišę- Į 
'*riš':iėiį,~'«kube i-jaarucs. Kelyje Petras 
_ ri...-,- « n . htnlTyii!~.p>nnMu navų,Uuiugą nii.eg.imj p > meuziu 

pavėsyje, priėji prie jo, savo pirklių pi-j 
dėjo, kad kai nepaimtų ii jo. nępažątoiž 
nęs’liru^f) v: j naė'ei savais reikalais. Is. 
kur buvęs ntm- kinio didėti? šm>,- skimė- 

-«SUHJi,V£i:entj riiujtiijjslkando ir nusine
šė sau. Grižo tuojau Ir TitfaX. Pirkinio 
rar»»lę«,.*upvko.ant J' no ir nieko jam 
nesakę--, nes dar miegojo, nuėjo tuščias 
savo keliais visiems į
Jonas v: gi-- Toks gartdas greit pasklydo 
visoje apylinkėje, ir beveik visi tam ja
ukėjo. Vaikas sutikęs Joną ir tas sau 
vienas pamanydavo: — „Va, vagis eina“ 
— Bet Jonus igai nežinoj , kad jis mie
godamas liko vagimi. O išgirdęs, labai 
nuliūdo, nes jautė esąs vi.-ai nekalt, s. 
Bet garbė jo j; u buvo labai nuplyšusi.

Panaši nelaimė atsitiko ir su „Lie
tuviu Brazilijoj“, nes pasklido 
būk „L. B.“ e ąs fašistas, lygiai 
nas vagis. Tas 'garbę plėšantis gandas su 
liaudies neapykanta pasklydo ne todėl, 
kad šuo nunešė dešrą, bet todėl, kad 
„L. B.“ buvo patalpinęs straipsnius pa
lankius Lietuvos valdžiai.

Ponri, 
tytojai, lietuvis motutes ir vaik 
plėškime niekam garbės be i 
„Lietuvį Br.“ mylėkime, nes ji i 
bai naudingas!...

Lietuva juk mūsų žemelė, 
das mūsų bočių kapai, ten i

Lietuvos žinios
LIETUVA

Vasariui 2 diedą vietos laikraščiuos 
tilpo aiifrištė* „F’iįsidėtoa tarpusavio 
kuras Lietuvoja" tokiu telegrafo žinia;

Varsóvia. 2 (Ú. P.) Asmenys atbė
gę iš Katino i ši miestą pri neša, kad 
Lietuvoje kiekvienu momentu laukiama 
susikirtimo 'grukluntų organizacij. s „Gėlo 
žinis Vilkas“ kurie, palaikančių Viddima-

„ . . . > imči-s [r,, pusę su stiklių-ims, kurie-palaiko ats-
pasakoilamas, kad j3 vietos gener. Plechavičiaus

ir draugužiai, gerbi: nii skai- 
’kučiai, ne- 

reikal», o 
mums la-

Klaipėdos krašte paštininkų są
junga.

Gruodžio mėnesį įvyko. Krantinėje 
pašyjiiųkų Sąjungos suvažiavimas Paš
tininkai Įsigijo savo vėliavą,'fermoje už
rašyta „Šviesa ir tiesa mū« žingsnius te
lydi“ Suvažiavimą atidarė Klaipėdos kris- 
» k. - - r, • . JkA .. - v- • c-ii ní «i:ta "gubernatorius Merkys su atatinkama 
paskaita. Reikia pažymėti, kad paštinin-

pu-ę. •
Antra buvo tusia telegrafo žinia:

„Laukiama greito žlugimo dik
tatoriaus Valdimaro“.

kų gailinga'turi apie ■iO'Įjfflr'rių.-
- ~ 'Suvažiavimui p-isįbaigus' sąjungos 

narini išsirikiavę ir Įydimi kariuomenės 
orkestro nuėjo į kapus, kur uždėjo vaini
ką žuvusioms už krašto atvadavimą. Ant 
vainiko kaspinų buvo matyti parašas: 
„Amžinai dėkingi Klaipėdos krašto paš
tininkai“. . -

V
16 vasario Tautos Šventė

Girdėjome, kad 16 vasario parapi- 
jos salėje bns Tautos šventės paminėji
mas. Bus paskaita ir choras, pono Kra- 
šauslęo vedamas, padainuos keletą tautiškų 
daintą-

Pradžia .7 va’, vakaro. įėjimas ne
mokamas. - >

Paryžius. 2. (H). Pranešimai, gauti 
pastaromis dienomis iš patikimų šaltiniu 

”, į(Bene iš Varšuvos?Red.) davė pr-g-s lai- 
ii" to’ ; k r-'šėlui „Temps" parašyti straipsnį kuria 

mo sakoma, kad Valdemaro valdymo 
metu Lietuva labai nukentėjusi admiuis- 
tratyviai viduj ir Tautų Sąjungos bei 
Europos akyse. Net patys Lietuvos tau
tininkai jau neguli į tai randai žiūrėti. 
Viskas lemiama diktatūra ir ginkluota 
pajėga, kuri dabar vaidina svarbiausia 
veidmenį Lietuvoj“.

ton ran
kenėlių ir 

^prosenelių lietuviški kaulai rudyje. Ten 
mūšų gražūs ptišynai, dainuojančios lakš- 

' t tiitės, žydinti sodnai, kukuojančios jgegu- 
tės vilioja ir vilios rtiūsu širdis. Savo t- - 
vynę juk mylime ir mylėsime kol gyvi 
ktutėsiine >r čia begyvuodami toli nuo 
savųjų.

Õ myl'dami savo šiaudinę pa-togę. 
mylėdami bočių šalelę, nugalime juk pur
vinti ir vaistyto s laivelio, kurio vairą nors 
ir negeistini asmens valdytų, 
purvinti valstybių stulpus, neš tėvynė turi 
priešu, kurie gaudo mūsų išmestuosius

Nuo Red. Perskaičius tas žinias 
buvo galima iš ikro laukti kas valanda 
vis baisesniu liaujant] iš Lietuvos. Bet 
i tis žinias, kaipo paeinančias iš Varša- 
vos šaltinių tenka žiūrėti kritiškai.

purvu, ir sykis po sykį tais pačiais pur
vais mėto i tėvynės veidą be pasigailė
jimo. O mums juk liūdna, kuomet tėvynė 
t-ršiama ir savųjų ir svetimųjų, mums 
daug smagiau apie tėvynę pamanyti, kuo
met ji ir beita, i.i nekalta, nors svetimųjų 

negalime’akyse.
Mes gyvendami svetimoj šalelėj ir 

ilvodami sveiku protu, prieinam išva-

Endeku spauda vis daugiau ir dau
giau rašo apie moralini pakrikimą Len
kijoje.

„Dziennik Wilenski“ 13. XII veda
majame rase: „Ar nejaučiate moralinio 
žemės drebėjimo? Diena iš dienos pas 
mus įvyksta vis nepaprastesnių, šiurpes
nių atsitikimų, reta diena be „sensacijų“ 
jos taip viena kitą, veja taip bėga pro akis, 
kad nėra laiko ties jomis sustoti, į jas 
Įsigilinti. Pigiausi pas mus pasidarė: gy
vybė ir asmens garbė. Sąskaitos suveda
mos greitai, dažnai krnujingai, dažnai su 
tragingais padavimais“.

Toliau laikraštis paeiliui primena: 
dažuejančias dvikovas, iš seimo tribūnos 
seimo pirmininko Tranpczyrskio minėtus 
įvykius, žmogžudybės sostinėje išleidinė
jimą iš kalėjimo „pasigydyti“ banditų, 
kurie per tą laiką padaro naujų žmog- 
žudybių, plačiai siuntinėjamus po visuo
menę šmęiženčius laiškus, atsirandančius 

jdęmonų 'garbintojus ir t. t. Visai tai, 
anot dienraščio, įrodą: „kad lenkijos gy
venime kažin kas pagedo ir sulūžo... 
Tuo tarpu moralinis piktas siekia vis 
aukščiau, smenga giliau ir skleidžias pla- 
'etato'—' taip,- -jog reikia kuo greičiau 
pradėti didele kova dėl moralinės tautos 
sveikatos... Tautus moralinių pagrindų 

, sutvirtinimas darosi juoba būtinesnis, 
i kad priešas budi, darosi, vis agresinges- 

nis: Vokietijos spaudimas i Lenkiją smar- 
; kėja, sutartinai su tuo eina tautinių ma- 

Brazilijoj“ jis fašizmo patriotu nebus, ki-'žumų diversija iš vidaus. Tuo būdu sto
tus prie to neagituoa, bet ir tėvynės ne-' '................................. .
šmeiš.

Redakcijos prierašas.
Noss ši sąjungą ekonominiais klau

simais ne visuomet sutinka su Lietuvos 
valdžios vedamąja politika, tačiau tauti
niais klausiniais jokių nesusitarimų nėra. 
Visi kai vienas dirba, kad tik užlaikyti 
visam Klaipėdos krašte Tautos dvasia, 
kuri pastaruoju laiku pradėjo jau nįkij, 
o vieton jos —■ plėstis vokiška oriet terci
ja. Kuomet ir kitos įstaigas panašiai 
dirbs Kaip paštininkai, tuomet jau vokie
čiai neišdrįs skelbti, kad Klaipėda yra 
grynai, vokiškas miestas.

TAUTibTI! Pats skaityk ir ki
tus ragink skaityti „Lietuvį Brazili
joj

dos, kad goriau yra neverkti ir besibarti, 
kad tėvynę neva fašistai valdo, nes tas 
mums čia nuostolių nedaro.

Tokios nuomonės yra ir „Lietuvis

vime išvakarėj didelio vidujinio civilinio 
karo“, baigia endekų laikraštis savo le- 
mentacijas ir kviečia kovoti su morali-

J. Virbickas. Į niu pakrikimu.

Kaip isMkés pasi'Mmas

(tąsa)

Kunigaikštienė Gražina negalėjo už
migti per kiaurą naktį; rūpėjo jai, ką 
pasakys Litu voras atsikėlęs. Vos pradė
jus luiste, išgirdo ji bildesį ant kiemo; 
nubėgo i prieangį, pažiūrėti, k. s ten at
sitiko. Ten «usitiko su Rimvydu, kuris 
išsigandęs jbėgo iš lauko.

— Kur bėgi taip? — paklausė ji.
— Kunigaikštiene! — sušuko se- 

n-s vadas, bėgu pas kunigaikštį praneš 
ti, kad kryžeiviai su visa katiuomene ei 
na į mūsų pilį! Reikia tuojau eiti prieš 
juos!

Gražina pabalo: baimė ją apėmė. 
Mintys, lyg bangos, pradėjo plaukti per 
galva. Kas gi daryti?!... Litąvoras nieko 
nežino, kad kryžeivius išvariau... Kaip 
jam dabar pasaicyti..

Laikas buvo brangus, ilgai manyti 
nebuvo gulima, reikėjo skubėti. Staiga, 
kažin ką sugalvojus, tarė Rimvydui:

-- Aš p.ii pažadinsiu kunigaikštį, 
o jū« eikit ruošti kareivius. Kunigaikš
čio žirgas testovi p balnotas, ji» netruks 
ateiti.

Rimvydas išėjo, o ji nuėjo patylo
mis i kunigaikščio kambarius. Nepraslin
kus gal nė pusei valandos, Litavorąs 
pasirodė kieme jau pasiruošęs į ka.ą, 
kaip paprastai: ant blizgančio šarvo iš 
geležiniu rinkių už-ivilko ilgą raudoną 
nlaščiu, ant gaivos užmovė plieninį šal
mą su’ilga erelio plunksna, šalmas taip 
buvo padirbtas, jog prie jo buvo lyg 
plieninė ličynu su skylėmis ant akių; nu
leidus ją, galima buvo užsidengti visus 
veidas. Kunigaikštis šį kartą turėjo- .ai 
mą nuleistą. Ant pečių kybojo auksuo
tas ragas, prie dešiniojo šono prijuos'as 
buvo kardas, rankoje turėjo ilgą durtu
vą-

Stebėjosi kareiviai, delko tai ėjo jis 
šiandien taip nedrąsiai, tarytum bijoda
ma-, o kardą vietoje prie kairiojo, pri
kabino prie dešiniojo šono. Prisiartino 
vadai, norėdami su juo pasisveikint’, 
bet jis tik ranka pamojęs kad greičiau 
sėstų ant žirgų, skubiai užsėdo eąvajį ir 
išjojo iš pilies vesdamas Kariuomenę.

Neilgai tejoju: netoli nuo pilies ant 
pltaaus lygaus lauko pamatė lietuviai 
kryžeivių pulkus.

Kunigaikštis pirmas puolė ant jų 
su iškeltu kardu, o paskui jo visi karei
viui. Bet vėl stebėjoj vadai, kad kum 
gąikšiis, kuris visuomet tvarkydavo prieš 
mūšį karim.menę, dabar, rodos, apie vis
ką užmiršo ir be jokios tvarkos paliko 
savo kareivius. Rimvydas matydamas 
tai, pats juos sutaisė ir sustatė, nelauk
damas kunigaikščio paliepimo.

Prasidėjo mūšis; kraujas liejosi, ka
reivini krito nuo žirgu, lyg varpos po 
dalgiu. Kunigaikštis kaip pirmas puolė, 
taiji vis ir tebekovojo priešakyje.

Pažino gerai priešai jo raudoną 
ploščių ir plieninį šalmą su ilga plunks
na; ne pinna syki susidurdavo su juo 
kare, nes.-kį buvo mate jo tvirtos ran
kos stiprybę. Dėlto dabar ištolo traukiasi 
nuo jo kryžeivių pulkai. 0 jis vis puola 
arčiau, ant pat jo galvų. Bet kas čia 
šiandien. Tarytum kas atėmė pajėgas iš 
j-> rankų, nes nei vienas kryžeivis ne
krinta nuo jo kardo.

Kryžeiviai, pamatę tokį kunigaikš
čio silpnumą, įsidrąsino. Puolė dar smar 
kiau lietuvius ir suspaudė juos galuti
nai. Lietuviai renka paskutines pajėga» 
gindamiesi, bet sunku jiems, jau vos-vo» 
laikosi. S ąiga suskambėjo kažin koks 
t- irtas balsas, ir į vidų kareivių įjmolė 
vyras ant žirgo juodu ilgu ploščiu apsi
vilkęs, su nuleistu ant veido šalmu. Su
šuko kai-iuomenei: „PaBKui manęs!“ ir 
įšoko į pat vidų kryžeivių pulkų; o kur 
pamoj , si kardu, ten krito priešas, lyg 
pakirsta žolė. Kryžeiviai matydami tokia 
pajėgą nepažįstamo juodo karžygio, pa

būgo, pradėjo maišytis, trauktis atgal. 
Lietuviai paėmė viršų.

Tuotarpu vyriausias kryžeivių va
das, pripuolę» prie kunigaikščio Litavoro, 
dūrė jam stočiai į krutinę. Aukštai iš
kelta kunigaikščio ranka su kardu stai
ga nusileido, kardas iš jos iškrito, galva 
pasilenkė aut krūtinės, pradėjo jis kristi 
nu i arklio. Vos suspėjo jį suturėti pri 
šokęs Rimvydas. Sušuko iš skausmo 
juodasis vyras, puolė kryžeivį ir perdūrė 
jį kardu, paskui pribėgo prie sužeisto ku
nigaikščio.

Gulėjo jisai ant žemės, parėmęs 
galvą imt Rimvydo kelių. Senas vadas 
nusistebėjęs žiūrėjo į jį: pažino jis tiktai 
dabar, kad tai ne kunigaikštis, bet kuni
gaikštienė. O ji, pagulėjus valandėlę ap
alpusi, atmerkė akis ir, spausdama Rim
vydui ranką, tarė:

— Nesakyk niekam, kad tai aš esu. 
Jaučiu, kad artinasi mano paskutinė va
landa... Veskite mane į pilį, tenai noriu 
numirti.

Juodasis vyras, atbėgęs, prisakė 
Rimvydui baigti vyti kryžeivius; o pats, 

' paėmęs mirštančią Gražiną ant arklio, 
nujojo j pilį. Pažino dabar Rimvydas ir 
juodąjį vyrą: buvo tai Kunigaikštis Lita- 
Ton.s.

Viską dabar suprato senas vadas; 
Gražina, išgirdus nuo jo apie kryžeiviu 
užpuolimą, nepadrįso žadinti vyro ir, 
apsirengus jo rūbais, pati nuvedė Kariuo
mene. O Lituvoras, atsikėlęs rytą ir pa
tyręs, kas atsiliko, neradęs namie savo 
pačios, tuojiu suprato viską ir atliekė į 
pagalbą.

Kas gal apsakyti Litavoro gailestį, 
matant savo mylimą žmoną mirštant! 
Klūpojo jisai prie lovos, žiūrėdamas į jos 
myliausias akis, pamažu gęstančias, spaus
damas jos saistančias rankas, tarytum no
rėjo atginti šalyn tą baisiąją mirtį. Bet 
nieko negelbėjo jo gilus skausmus: Gra
žina vis silpnėjo. Valandėlei atidarius 
akis, tarė ji vyrui:

— Atleisk man mieliausis! Nepyk, 
kad taip savavališkai pasielgiau!, nega
lėjau leisti, kad lietuvis eitų kariauti su 
lietuviu... negalėjom, nes taip labai my
lėjau tėvynę. Kryžeiviams taip ūmai 
užpuolus, nedrįsau tavęs žadinti... nes 
nieko nežinojai apie pasiuntinių išvary
mą... Atleiik man tą apgavimą! Pirmas 
jis ir paskutinis!

Kelioms valandoms praėjus, nebuvo 
jos tarp gyvųjų...

Rytojaus dieną prie Perkūno žiny
no, po senu ąžuolu sukrovė tarnai di
delį aukštą laužą. Nesuskaitomos žmo
nių minios susirinko pamatyti paskutinį 
sykį savo mylimąjį kunigaikštį, nes be
veik visi manė, kad kunigaikštį užmušė 
kryžeiviai, tik kai kurie pilies tarnai te
žinojo teisybę.

Suskambėjo varpai pilies bokšte, 
atsikėlė vartai. Ėjo vaidilos giedodami, 
paskui jų vadai nešė Gražinos kūną. 
Aprengta ji buvo taip, kaip aname nelai
mingame mūšyje. Paskui neštuvų ėjo 
juodasis vyras.

Didelis šauksmas pasikėlė minioje, 
pamačius save kunigaikščio lavoną. O 
vadai, uždėję kūną ant laužo, liepė už
degti laužą. Tuomet juodasis vyras pakė
lęs šalmą nu >_ veido, pažvelgė į susirin
kusią minia. Žmonės sušuko: pažino Li
tavimą. Iš džiaugsmo, kad mato ji gyvą 
ir sveiką, ėmė šauKti sveikindami kuni
gaikštį. Bet jis ranka pamojęs, kad nutil
tų, ir liūdnu šypsojimu pasakęs jiems 
ačiū, tarė:

— Aš e u gyva», ąet kunigaikštie
nė užmušta. Buvo ji moteriškė kūnu, 
bet dvasia didesnis karžygis už daugelį 
vyru. Užmušti už mane ir per mane... 
Ir as j' s neapleisiu...

Tai pasakęs, užšoko ant laužo, pra- 
puldamas tarp liepsnos ir dūmų.

Žuvo kunigaikštienė Gražina, susi
degino kunigaikštis Litavoras, bet tėvy- 
nėįjtapo išgelbėta.

(galas)
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LAIŠKAS Į PLUNKSNOS DAP.BINIKUS.
Nuo redakcijos

Sutikdami su Laiško 
autoriaus p. Verti konui-Į 
mone.mespareiškiam kad 
toliau neaisukinėsim į vi
sus lietuviškos spaudos 
kaip „Garso“ taip „Pietų 
Amerikos Lietuvio“ už
puolimus ir šmeižtus. Te 
jie sau rašo, ką tik nori, te 
šmeižia ir plusta kaip tik 
gali, bet mes busime savo

Kas girdėti pasaulyje
Sutuoktuvės neįvyko.

Laikraštis „Paris Midi“ rašo tokią 
žinutę:

Vasario 3 d. Berline turėjo Įvykti 
sukaktuvės Kunigaikščio Rafaelio su ku
nigaikštyte Ilaa. Viskas jau buvo pri
rengta. Bažnyčioje jau buvo susirinkus 
visa diduomenė. Prie altoriaus storėjo 
ir jaunikiai, jis linksmas, o ji nusiminus.

Londone bedarbiu skaičius, t
Anglų Darbo ministeris pareiškė 

spaudai, kae sausio m. bedarbių skaičius 
Londone buvo 1.394.000 žmonių.

Bedarbių skaičius nuolat auga. Jau 
vasario mėnesio pradžioje padidėjo 225. 
lag bedarbiais.

nusistatymo ir toliau ei-j Kunigas užklausė jaunikio, ar jis mylės 
sime tuo keliu, kurį esam - • ' * --
nurodę straipsny' „I' 
mes norim“, tilpusiam 
mūsų laikrašty N 2. Mes 
manom, kad eiti į gin
čus del šmeištų yra ne
garbinga ir visuomenei 
nenaudinga.

Atsivertęs laikraščių lapus, gauni 
nuliūsti, nes ten pilna šmeižiančių strai- 
nsnių, kurie yra kilę iš ginčų ir nesan
taikos, ir kurie neduoda skaitytojams jo
kios naudos. Šis dalykas verčia mane! 
kreiptis į plunksnos darbininkus ir prašyti j 
vardu visų skaitytojų rašyti straipsnius J 
įdomesnius, tokius, kurie duoda visiems 
šioklos-tokios naudos. Skaitytojams ne
svarbu. kas leidžia laikraštį bet svarbu, 
kad jis būtų vadovas, patąrėjas, derinto
jas ir užtarytojas, kartu ir linksmintojas.

Bet dabar kas? Paskaitykim „Garsu“ 
ir „Pietų Amerikos Lietuvį“ iš vasario 3 
dienos. Ar ten daug galima rasti sau 
naudos? Mums gėda, mūsų akys kaista, 
kad tokius šlamštus skaito mūsų broliai 
netik čia, bet ir mūsų Tėvynėje, tarytum 
nieko geresnio ir padoresnio mes ne u- 
gebam. Pešamės Moókoje, pešamės salė
se per vakarus, pešamės galu gale ir lai
kraščiuose. „Lietuvis Brazilijoj ‘ dar ne
buvo gimęs, bet jau jo piiKUČiai buvo 
pešiojatui, o dabar jau net ir dantų nesi
gailima. Aš „Lietuvį Brazilijoj" negin 
ci.-iu, jeigu jis nebūtų išsyk įtakojamas. 
Jeigu „Lietuvis Brazilijoj“ kartais ir 
prasitarė ką viršaus, tai visgi formoj 
mandagesnė], o ir tas nei kiek nepaken
kė jo papulariškumui. Aš tikiu, kad 
„Lietuvis Brazilijoj“ toliau į jokius gin-1 
čus neis (aš tai patyriau pačioj Redakci-1

savo žmoną ir t.t., gavo atsakymą teigia
-Ko imą ir jis padarė priesaiką, kaip to reika-

Jauja Bažnyčios ritualas. Bet kuomet už 
klausė jaunosios ji nieko neatsakydama 
pradėjo verkti. Žinoma, ją išvedė iš 
bažnyčios. Tuomet ji pareiškė, kad ne
gali tekėti už Rafaelio, nes davus žodį 
jo broliui Aleksandrui tik jį vieną my
lėti ir už jo ištekėti ‘

Tokiu būdu sutuoktuvės neįvyko. 
Kunigaikštis Rafaelis išvyko užsienin.

Prancūzijoj mažta žmonių skaičius
Iš Paryžiaus pranešimu, sulig statistiniais 

davimas žmonių skaičius kas kart mažta; 
miršta daugiau, negu gimsta. Kad šį 
dalyką pataisius, prf. Pinard parašė įsta
tymo projektą, kuriuo einant viros pane
lės, sukakus joms 16 metų amžiaus, tur 
būtinai tekėti, o vaikinai — 21 metą 
amžiaus, vesti. Jis sako, kad jauni žmo
nės apsivedę tur daugiau galimybės pri
sidėti prio žmonių padauginimo.

Šis projektas sukėlė ginčus net par
lamento narių tarpe.

kaio Liudvyko XIV arba Napoleono lai
kais, jie užpuolė kaimyną, paėmė mie - 
tą Gorenflot’o būdą ir jį pakrikštijo len
kišku. Kartą įJkriaustę durtuvų, artile
rijos, orlaiviu pagalbą, jie tarė lietuviams: 
„Ar taip gera?“ P. Voldemaras atsakė 
C'ambronne’o žodžiu.

Gėdinga Lenkija sukliko, pareiškė, 
kad lietuviai neišauklėti, kad tikrai 
Maskva juos apmokanti ir kad taikai 
gresia pavojus....

Byla T. S-goj. P. Voldemaras pa
siųstas ją ginti. Jaudinančiu naivumu ir 
pasitikėjimu jis sako: „Vilnius mums 
priklauso! Grąžinkite mums Vilnių-

Busijoj badas.

Rusijoj 1928 metais pietų dalyje 
buvo didelis nederlius, nukentėjo 91 rajo
nas.

Dabar pranešama, kad Sovnarko- 
mas (sovietų tautos komitetas) eina uu- 
beatėjusiems valstiečiams į pagalbą, šiam 
reikalui asignuota 24 milijonai rublių. 
Iš šios sumos daugiau kaip 5_mil. rublių 
skiriami vaikams maitinti. Šiomis lėšo
mis galima bus per 10 mėnesių išmai
tinti 224 tūkstančiuss vaikų.

Prancūzų dienrašlis „La Rumeur“ 
gruodžio 20 d. įdėjo Charles de Rouvre 
rašytą vedamąjį apie stipresniojo teisę. 
Stiaipsnį del jo įdomumo beveik ištisą 
paduodame mūsų skaitytojams.

Ch. de Rouvre rašo:
Kad nuo lenkų priklausanti deši

nioji spauda „a priori“ stoja už Lenkiją, 
tai suprantama, bet kai kairioji spauda 
prieš p. Voldemarą reiškia smarkią ne
apykantą, to aš nesuprantu.

Kada 1919 m. įvairiomis sutartimis 
buvo kuriama naujoji Europa, momen
to viešpačiai nustatė, kas yra lenkų ir 
kas lietuvių. Lietuvių pusėje buvo Vil
nius. Rė kia manyti, kad diplomatai, ku- 

Tad tegyvuoja vienybė ir santaikai rta tai darė, žinojo, ką jie darė, ir kad 
plunksnos darbininkų tarpe. Nemokiu-’“ T' -
kim, kaip reikia peštis, nes ir be to j.iu 
perdaug mokame, bet mokinkim kaip 
reikia gražiai gyventi, o tuomet gėdos 
ir bėdos mes neturėsim.

joj), o pasiliks vykdint savo programą, 
rašys naudingus straipsnius; kurį 
mums jau yra žinoma.

J. Virbickas.

Vilnius visai teisingai turėjo grįžti Lietu
vai. Lėliai to lietuviai Vilnių paskelbė 
savo krašto sostine.

Lenkai iš to nieko nedarė. Pasek
dami raugo d’Aimunzio paviždžiu, ku
ris iš jugoslavų pagrobė F:ume, jie iš 
lietuvių pagrobė Vi nių. Esant taikai,

Bet Ženevos tribunolas atsako: „Ar tamsta 
turi proto? Ar Fiumė buvo grąžinta ju
goslavams? Mes jums davėme Vilnių, — 
tai tiesa. Bet kodėl jūs leidote jj atimti? 
Šiandien mes turime įvykusį faktą. Ir 
mes nesame svajotojai. Mus veda protas. 
Mes žinome, kad jei pasakytume Lenki
jai atstatyti jos grobimo produktą, tai ją 
tuo labai užgautume. Mes nieko negalim 
nšgauti. Akivaizdoj to, ar jūs turite 
orlaivių, kaip Lenkija? Patrankų 
kaip Lenkijai Durtuvų, kaip Lenkijai 
Nei ar netiesa? Vadinasi, dalykas baik- 
tas!“ — Kadangi taip, žleptelėjo p. Vol
demaras, tai aš eisiu viską sugriauti...

T. S-ga, įžeista dėl savo gražių ma
nierų, pati taip pat saku: „Koks neišauk
lėtas“, ir toliau ji pridėjo: „Būk manda
gus! Pakalbėk su tuo geruoju ponu Za
leskių, su jo šeimininku geruoju maršalu 
diktatorium. Kas žino? Jie geri žmonės: 
gal susitvarkys...

man

P. Voldemaras paklausė, pakalbėjo, 
sugrįžo:

— Nu?
— Nu? Aš noriu Vilniaus, kurį jus 
davėte...
„Bloga galva“ numarmėjo T. S-ga.

Bet ji nieko nebijo. Ji vėl siūlo:
— Sugrįžkite paž urėti mandagių 

lenkų. Dar pakalbėkite. Tai negali nesu
sitvarkyti.

P. Voldemaras vėl pakalbėjo ir vėl 
grįžo.

— Aš noriu Vilniaus...
Ir kiekvienus šešis mėnesius vis

vėl pakalbėjęs jis vėl grįžo ir vėl kar-

Ar svarini kas ii ką diria,
Iii Ilk ft.

(Pasikalbėjimas Antano su Pilypu).

— A, sveikas gyvas, Pilype). Kam 
taip ilgai užtrukai? Aš tavęs laukiu jau 
beveik dvi valandos.

— Dovanok, Antanėli, mat buvau 
užėjęs pas savo kūmą Abelaiki, kuris, 
turbūt girdėjai, neseniai atvyko iš Lie
tuvos.

— Ar pas tą, kuris konsulo cekre- 
torių surado?

— Pas tą patį, Antanė!, bet žinai, 
ką jis man pasakė?

— Nu gi ką?
— Sakė jis, kad čia Brazilijoj kon

sulo cekretorius jau 2 mėnesiai gyvena, 
o mes vis nežinojom. Tik, kad cekreto
rius yra boba.

— Boba?! Kas tokia? Turbvt ji 
prancūziškai ii angelskai moka šnekėti?

— O kam tai mokėti?! Tu, Anta
nai, vis dar nežinai, kad boti cekreto 
rium užtenka lietuviškai, žematiškai, au
kštaitiškai, dzūkiškai kalbėti, O ji tas 
šnektas moka. Be to yra mūsų di 
džiojo tilirato žmona.

- Kaip tai, Pilypėli, tai cekreto
rius yra p mia Matiukienė?!

— Taip, taip Antanėli! Ir ko č'a 
stebės? Žinai, kad dėdė Vilkošteinas sa
vo konsu'o praktiką j .i paves, ir ji bus 
t' kia, kaip ir didysis filtratas Liūdnas 
Midiuk.'i“ ir mums vargšams darbuosis.

— A, dabar suprantu, Pilypai. Tai 
bent bus gerai! Tik biskuti bijau, kad 
ir ji pasus netęstu pri.įlginant taip ilgai, 
kaip ir pats mūsų gerasis dėdė Vilko- 
šteim.s,? Vakar man pasakojo mano kū

mo brolis, Vikoras Stakevičius, kad jau 
3 mėnesiai, kaip jo pasas prailginamas; 
dėdė vis sako, kad dar negativas.

— Tai mat, Antanėli, dėdė Vilko
steinas yra labai užimtas, neturi laiko, 
reikia vis dirbti nedėkingiems mums 
vargšams, todėl ir negalėjo tą reikalą 
sutvarkyti, bet dabar cekretorka pataisys.

— O kaip ten su Konsulu dalykai 
stovi? Juk tu, Pilypai, žadėjai viską su
žinoti ir man pasakyti.

— Taip, Antanėli,sužinojau, tik tau 
bijau plačiai pasakyti, nes tu gali pra
nešti savo Agotai, o ji kitiems išplepės. 
Vėliau pasakysiu. Mano geras pažįsta
mas prižadėjo oficiališka raštą atpečiatit 
gazetoj. Tuomet tu perskaitęs galėsi ir 
savo prietelkai pasakyti. Tuomet ir mū
sų gerasis dėde neužpyks.

— Na, lai būna ir taip. Bet pasa
kyk m-m, Pilypai, kode! dėdė Vilkostei
nas taip bijo naujo konsulo? Ar tu ne
buvai uz praeitam sekmadeny parapijos 
susirinkime, juk ten visi mūsų tautiečiai 
buvo susirinkę aptarti konsulo reikalą, 
kad Lietuvos valdžia susimiltų ant ju, 
bet dėdė Vilkošteinas atsiuntė Bronį Juo- 
denį pasakyti, kad čia konsulo nereikia, 
nes lietuviški reikalai gerai atliekami 
kontoroj , Bendruniversal“

— Tiesa, Antanai, nors aš nebuvau 
ant to susirinkimo, bet buvo mano boba 
Gendru'.ė ir ji man taip pat žodis į žo
di papasakojo, kaip ir tu Antanėli. Tai 
žinoma, brolyti, ir kam čia mums tas 
konsulas? Mūsų dėdė geresnis; jei atva
žiuotų kitas konsulas, tai jis nei gazetos 
tokios populi iriškos neišduotu, nei taip 
tikusiai laivaKorčių nepardavinėtų, nei 
toKi imis geromis žemėmis mus neaprū
pintų, kad nereikia nei sėti, nei plauti.

— Turi tiesą, Pilypėli, dabar jau 
žinosiu, kad ir tavęs irgi reikia klausyti. 
Visgi tu esi nekvailas vyras, Pilypai, net 
man ima dyvai, kad tu nepastojai pas 
dėdę Vilki štelna už tiliratą.

— Ech, Antanai, tiliratu būti, rei
kia suprasti gerui komercinę politiką, o

man ant tiek jau galva nebeišneš, nors 
gerasis dėdė man buvo pasiutas net 500 
milre’sų į mėnesį bet aš pabūgau ir ne
sutikau.

— Na, o ką būtų daręs tuomet di
dysis tiliratas Liūdnas Maliukas, jei tu 
butum sutikęs gazetą pečatyt?

— Ugi man dėdė sakė, kad jis tą 
didįjį tiliratą pasius su pamokslais po fa
zendas, kad prižvajuotų naujų pirkėjų, o 
jei jam nesisektų, tai būtų palecavotas 
ant Dievo apveizdos.

— Kad tu jau taip daug žinai, Pi
lypai, tai pasakyk man, kode] didysis 
tiliratas paspruko iš „Auros“ naėilstvos, 
ar už tai, kad jam pritruko markių kli 
junti ant bilietų per didžiąją šventę ir 
išdavinėjo nuosavus čekus įeinantiems?

— Visai ne už tą! Zinai, dėdė 
Vilkošteinas uždraudė ir įsakė iš ten pa
sitraukti. Girdi, tu esi tikras telegentas, 
dėdė sako, o ten tik vien klapčukai. Ap
sivilk, sako, smokingą, užsidėk džimį, iš
sivalyk liekerkas 'r drošk, sako, pas gra- 
siečius su jais šnekėt, kaip padaryti dar 
daugiau populeriškesnią ravo gazetą.

— Mat, koks geras mūsų dėdė. 
Lai Dievas duos jam sveikatos ir ilgo 
živato, nes be jo mes pražūtame. Beje, 
ar žinai, Pilypai, kad musų dėdė Vilko
šteinas savo „Bendruniversalę“ nori pa
keisti kitu činu. Vakar man pasakojo 
mono švogeris Luckeviėius, kad ir skel
bimai jau tipografijoj spasdinami su gar
siu titulu „Inigramtas". Tai turbut mums 
bus dar geriau.

— Žinoma, žinoma, Antanėli; mūsų 
dėdė Vilkošteinas dirba išsijuosęs, kad 
mums vargšams tik pad ti. Bet apie 
„Inigramtą“ neg' dėj u, Rytoj pats nuei
siu pas dėdę ir vi»Ka sužinosiu.

Dabar laikas jau namon. Kitą sek
madienį vėl susitiksim, tuomet ir apie šį 
dalyką páènekêsim. Sudiev, lik sveikas!

— Sudiev, Pilypėli, ačiū už suteik
tas žinias.

Pilypas iš kanapių.

tojo
„Aš noriu Vilniaus...“
Tada visi pasakė: „Tai pasiutėlis!..

Tuo pat metu ranką ant širdies 
padėjęs p. Zaleskis čiulbėjo: „Lenkijai 
rūpi tik du dalykai: taika ir „skrupulia- 
tškiis“ (sic) sutarčių respektavimas...“ 
Bet tie skrupulai tik ateičiai. Jei reikė.ų 
grįžti į praeiii, tai iš jų nieko neišeitų. 
T.’ S-ga suprato per pusę lūpų. Ji pa
siėmė liudininku visą pasaulį.

Kokia mandagi ta Lenkija. Ji ge
rai išauklėta, ji respektuoja sutartis: bent 
ii tai sako. To užtenka. Kada prisilaikai 
formų, esi civilizuotas. Tai ne taip kaip 
tas laukinis p. Voldemaras...

... Grįžk į savo tolimą’ kraštą, lie
tuvi. Nustok drumstęs pasaulio didžiūnų 
ramybę savo tuščiais reikalavimais. Yra 
190Ó metų kai Teisingųjų Teisingasis už 
Teisybę buvo nukryžiuotas — ir mes 
dar nežinome, ką jis norėjo pasakyti..

Mes iš savo pusės galim pridurti, 
kad Charles Rouvre turi pilną tiesą.

L etuva Tautų Sąjungos pasiūlymus 
priėmė ir pradėjo geruoju kalbėti su 
Lenkija, bet kas iš to? Kuomet tik pa
liesdavo V.lniaus klausimą, Kuomet l'e- 
tuviai reikalavo pildyti Suvalkų sutartį, 
kurią lenkais sulaužė 1920 metais spalių 
9 dieną, visuomet konferencijos iširda
vo. Vasario mėnesį irgi bus lietuvių-len
kų konferencija tarpusavio santykiams 
nustatyti, bet reikia tikėtis, kad rezultatų 
nebus atsiekta jokių. Kodėl? Todėl, kad 
Lenk ja turi daug orlaiviu, patrankų, 
durtuvų ir kad Tautų Sąjunga yra jos 
pu.ėję.

Mūsų manymu — gana tų kome
dijų su lenkai, nes tuo keliu einant mes 
Viln'ų neatjausim, o reikėtų daugiau 
dirbti realų darbą Lietuvoj.

Šakelė.

3
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Iš lietuvių kolonijų gyvenimo J. t a. Juigis Salirašailis.
Rio de Janeiro. Sausio 27 d. no« ir Lietuvoj jų pažįstami tokių „did- 

buvo sustojęsči-i laivas „Monte Servente • vyrių“ darbelius’ 
iš Hamburgo. Jame važiavo keletą lie
tuvių — vaikinų ir merginų. Kaip pa- 

HH n TVV — !
Fazenda Santa Victoria. Kores- 

pra-tai, keleiviai laivui sustojus eina mie--’ pondentas rašo, kad ten sausio mėnesio 
ton nn«iiirr*H „-rv/vhin Tain n-A-irė ir-l •ohqi r.o hnvn ntvvkea liehsvii Vnnitrnatau pažiūrėti grožybių. Taip padarė ir 
lietuviai. Gatvėje susipažino jie su vienu 
vietiniu lietuviu, kuris ir buvo jų mie 
ete vadovu. Atsirado ir daugiau lietu
vių. Visi greitai susipažino ir pasiliko 
kaipo tikri broliai. Visi linksmi buvo.

9 vai. vakare atsisveikinta. Bet štai 
vienas iš Rio lietuvis N. Z kas prikalbina 
atvykusias lietu vai es ir kai kuriuos vai
kinus nuvykti automobiliu pas lietuvius 
Joną J. ir Albiną B. į svečius. Ten jau 
linksmybėms nebuvo galo. Parodyta tn-l 
po svečiams ir viešnioms braziliška pin
ga ir gerai pavaišinti. Viskas būtų ge
rai, jei ne šis Įvykis.

Kuomet bunkos tapo ištuštintos, 
kuomet daugiau neturėta ką veikti, tuo
met vietiniai lietuviai išgalvojo viešnias 
palinksminti kitokių būdu. Ir palinks
mino taip, kad visos liko išniekintos ir 
galų gale išvarytos iš buto. Gėda jums, 
vyručiai!

pabaigoje buvo atvykęs lietuvii kunigas, 
kuris vietos lietuviams davė daug Įvai
rių patarimų, kad reikia visame kame 
klausyti žemvaldžių, kad žemę pirkti 
tik kolonij j „Nova Lithuania“, ir t. t 
o iš tikybos nieko. Kai kurie kalba, kad 
šis kunigas visose fazendose taip pamoks
lus sako, nes, girdi jis yra kokios tai 
garsios kontoros agentu. (Nenorėtume ti
kėti, kad kunigas būtų agentu. Redak
cija)-

Korespondentas baigia savo laišką 
taip: „Paagitavęs, ant rytojaus išvažiavo 
nieko gero su ligoniu neatlikę, (biivo pak
viestas pis vieną ligonį — Reti.),nei šv.. 
Sakramentų, nei paskutine Patepimo ne
suteikęs. Ligonis po kunigo išvažiavi
mo tuoj pasimirė“.

Campinas. Čia šių metų vasa
rio 1 d. 17 vai. po trumpos, bet sunkios 
ligos apleido šį pasaulį Jurgis Balti u- 
šaltis, palik lamas savo šeimyną didžiau
siam nuliudymo ir labai vargingoje pa
dėtyje. Velionis dirbo Komp. .,Standart“. 
Bekilnodamas sunkius krovinius, patru
ko ir po kelių dienų persiskyrė su šiuo 
pasauliu, vos sulaukęs 46 m. amžiaus, 
kilęs iš Virbalio miesto. A. a. Jurgis 
Baltrušaitis buvo labai draugiškas, links
mo būdo ir atviros širdies

Ilsėkis, Jurguti, po sunkios gyveni
mo kelionės, kurioj daug žiaurumo ir 
skausmo tau teko patyrti. Lai buna tau 
lengva svetimoji žemelė, ilsėkis amžino
je ramybėje toli nuo tėvynės svetimoj ša-

Laiškas Redakcijai.
Aukštai gerbiamas ponas Redaktoriau! 

Šiuo turiu garbės širdingai sveikin
ti Poną Redaktorių su Tamstos taip pui
kiai redaguojamu laikraščiu „Lietuvis 
Brazilijoj“, kuris mus Campinos lietuvius 
labai džiugina. Esu tvirtai įsitikinęs, kad 
jis patenkina ir visą mūsų čionikščą lie
tuvišką išeiviją, nes ats žymi savo turinin
gumu, didumu, populiariškumu ir pigumu, 

Svikindamas linkiu Tamstai, p. Re
daktoriau ir visai Redakcijai ištvermės ir 
pasisekimo nenuilstamam darbe.

Te laimina Aukščiausias Jūsų pasi- 
rižimą tarnauti visuomenei ir gerų norų 
triūsą.

Su aukšta pagarba

Kazys Glebavičius.

Rua Luzitana, 17. Campinos
Reiškiame gilios užuojautos miru

siojo draugo visai šeimai.
Nuliūdę draugai ir pažįstami.

1929 m. Sausio m. 31 diena.

Redakcijos prierašas, gios 
žinutės faktus paliekam korespondento 
atsakomybėn, tačiau turime pabrėžti, kad 
kiekvienas žmogus pri.alo pirmiausia 
atliuli tinkamai savo pareigas, o paskui 
jau ir kitų žmonių jam uždėtas. Iš kitos 
gi pusės — turint daug pareigų, nė vie
nos gerai neatliksi. Iš čia seku išvada 

vanies ir iš kur kilę laikrašty. To ži, aiški.

Pietų Amerikos lietuvių skaičius.
Argentinos respublikoje lietuvių skai- 

TAUTIETI! Pats skaityk ir ki-'čius siekia 20.000 žmonių. Jie gyvena: 
tus ragink skaityti .Lietuvį Brazi Ii-1 Buenos Aires — l“““; -J - '--:-

Girdėjęs.

Nuo Redakcijos. Kai tik gausim
platesniu žinių iš pačių nukentėjusių, pa
talpinsime lietuvių „didvyriu“ pilnas pa- 

i »■ ir* l-irvs Iril/A 1 ? t s* Tn *1.

Vilniuje.

Represijos prieš Vilniaus spaudą.
Iažūrinėmis dienomis padažnėjo 

represijos prieš Vilniaus spaudą. S u 
kiamas tieson „Pizeglad Wilenski“ re 
daktori-rs Ambr.-mavičrjs už straipsnį, 
kuriam pajudintas klausimas apie lenkų 
spaudos puolimus prieš Lietuvos pravos
lavų arkivyskupą Elauferijų, kuris savo 
kukū buvo iš Vilniaus lenkų ištremtas. 
Nustojo ėjęs gudų laikraštis „Za pracu“, 
kurio vist numeriai buvo sukonfiskuoti.

mi Vilniaus dalis ir Naugardo vaiva
dijų dalys liko be javų ir sėklų ateinan
tiems metams. Reikalinga plati viriausy- 
bes parama, kuri turi eiti trimis krypti
mi,: teikimu piniginės paramos, didinimų 
sodžiuj uždarbių ir mažinimu mokesnių.

Tuo tarpu „g'ovo“ pažymi, kad mo
kesčių ėmimas Vilniaus krašte yra tie
siog pražūt inges ūkiui. „Slovo“ išskai
čiavimu, šimto hektaru ūkiui Vilniaus 
krašte tenka 4000 zlotai mokesnių per 
metus. Tokią padėtį „Slovo“ paligyna 
su tuo neturtėliu, kuris nešerdamas kar
vės norėjo turėti pieno ir stebėjosi, kad

Tą pat dieną pasirodė Kitas gudu lai
kraštis „Da pracy“, bet ir tas starostos 
įsakymu tuoj buvo sukonfiskuotas. Taip 
pat gudų juokų laikraštis „Malanka" už 
karikatūrinius Lvovo Įvykių piešinius. Bato, 
sukonfiskuotas „Zycie Ludu“ 22 Nr. už 
straipsnius „nepakeliamu mokesnių tėvy-, nuiujo luiuh p**si*o n dhwj**si, **«« 
nė“ ir „senų obalsių atkasinėjirnas“. Šį Į karvė vis mažiau duodavo pieno, liesėjo 
konfiskavimą lenku spauda visai nuty-ir pagaliau padvėsė. T '
Įėjo.

Visa Vilniaus spauda reiškia dide- 
[11 susirūpinimą dėl ištikusio šiemet Vii- 
* niaus krašte nederliaus.

Gulu „Gramadzianin“ pareiškia, kad ,____ _____ ___
! nederlius priėmė katastrofingas ribas. Žy- čia žiūri su pykčiu.

Laikraštis susiba
rusią padėti vadina ne gyvenimu, lie
kančia.

„Tygodnik Rolniczy“ prakaišioja vy
riau ybei brutalų mokesnių rinkimą Vil
niaus krašte. Iždo valdžia i ūkininką

____ _____ - 1.000; Avellaneda (prie- 
I mieštis) — 3.000, Pineyro — 1.000; Be- 
I risso (40 khn. nuo B A.) — 3.000; Ro
sario de Santa Fe —7.000; išsiskirščiusiu 
— 5 000.

gie skaičiai atatinka Argentinos 
imigracijos daviniams ir nurodo gerą lie
tuviu susigrupavimo vaizdą. Lietuvių 
skaičius nuolat auga, nes kas savaitė 
lietuviu atvyksta dešimtimis ir šimtais.

Brazilijoje lietuvių priskaitoma, pa
gal Brazilijos imigracijos statistiką, iki 

. 35.000 žmonių. Gyvena jie Rio de Ja
neiro — 500; São Paulo mieste 15 000. 
Likusieji išsiblaškę po visą plačiąją Bra
ziliją, kaipo darbininkai „fazendose“ 
(ūkiuose), kavos plantacijose, prie valdiš
ku darbų (geležirk. statyba, miškų kir
timas, kelių pylimas).

TAUTIEČIAI! Visi skaitykite ir 
platinkite didžiausi Brazilijoj lietu
vių savaitinį laikrašti „LIETUVIS 

j BRAZILIJOJ“.

G. Strelisker

Sniiita
ROMANAS.

ANTROJI DALIS.

(Tąsa).

privalo taip padaryti, kad ši mergelė 
nesužinotų, jog ir jis važiuos tuo pačiu 
traukiniu.

— Panele, malonėkite man duoti 
jūsų adresą, aš jums daug rašysiu, juk 
mes būtinai palaikysime draugystę, ar 
•netiesa?

— Gal
— Gal 

degdamas iš
— Oi,

nes kitaip tikrai būtų Edundlnęs i Vie
ną. Dabar, suprantama, reikia keisti 
kryptį: ponia Lindenan važiuoja Miunche- 
nan ir jis, savaimi suprantama, turi va
žiuoti i Miuncheną. Skubiai jis žiūri į 
laikrodį’.

— Mes turime dar 90 minučių lai
ko; Jūs jau viską atlikote? Taip? O Ku
rie jūsų, tiesą sakant, lagaminai? Ar tie 
šit? Na ir bagažo pas jus, gerokai!

ir tuo tarpu jis akyliai prisižiūri į 
du didelius kelionės lagaminus, kuriuos 
uždėjo ant vežimėlio ir veža pro šąli, 
ant jų užrašai: „Miunchen. Greituoju 
traukiniu“. Mergina nemelavo.

— Ar nemalonėtumei Tamstele su 
manim užeiti Į „Ekscelsior“? Ten gana 
jauku, geras orkestras, ir čia pat, vos 
pora žing-niu.

— Jūs' labai malonus, pone, aš 
mielu n ru.

Paėmusi meiliai Smutą už rankos 
šokio žingsniu, prisiglaudusi prie Smuto, 
pereina gatvę. Batu valytojas siūlosi sa
vo patarnavimais. Laikraščių pardavėjas 
šaukia: „Reichskurjer“, „Nakties Kurje
ris ‘, „Vakarinė daina“, skambina tramva
jai, girgžda „taksi“ stabdžiai. Ir šit jiedu 
jau sėdi „Ekselsior“ kavinėj, tarnas pri
iminėja užsakymą.

■ - Ledai su smetončle, — aiškina 
kameristė. — Oi, tiesa!..

Ir tuojaus pradeda jinai plepėti, 
Į maišydama prancūziškus žodžius su vo- 

— O, ačiū, jau visa susitvarkiau, kiškais. Ir, žinoma, pasakoja apie savo 
Kaip malonu, kad jūs atėjote. Ponia ponią Lindenau. Trys metai, kai jinai 
ateis paskau, aš atidaviau bagažą, o da- su ponia kartu. Ir, mano Dieve, kur tik 

1 jiedvi nevažinėjo. O pasaulis toks gražus! 
Bet Paryžius — tai tiesa, ten jos gimtinė. 
Todėl niekas neprivalo užsigauti, jeigu 
jinai reiškia didžiausi norą grį-.ti į Pary- 
z.ių.

— Ponas Smut, juk žinote Paryžių? 
Ar netiesa?

Bet Smut visą laiką nepastebimai 
žiūri į laikrodį.

Jis žino pakankamai. Bet jam rei
kia dar pakeisti savo bilietą. Ir dar, jis

/akiniu3, — jūs gaunate tris tūkstančius 
markių.

— Na dabar jūs gerokai apsip’iži- 
noto, — tarė Srautui svarbiausia redak
torius, — o smulkmenas sužinosite vė
liau, pamažu. O kai del Filio, turiu 
juras pasakyti, kad jis žmogus neblogas. 
Tik mėgsta per daug plepėti. Bet jo 
pastebėtos publika ryte ryja; ir manau, 
kad judu kaip geriau narei k ir papildysite 
viens kita. O dabar eisime kasoti; ašį 
duosiu parėdymą, kad jums išduotų pini-’ 
gus kelionei. Kiek jums reikia?

— Trijų tūkstančių markiu, misteri 
Klar. Klar persigandę t atsilošia.

— Kodėl tiek daug?
— Pas m-.:s, misteri K'ąr, nekliiu- 

atsiskaitoma sugtyžus, — - 
ir r.š bent panašini

sinma,
atrako Smut —
riau ir su misteriu Bilvein.

Svarbiau is redaktorius sunkiai 
dūsta.

— Aš sutinku, — ir matyti, 
jis užsigavęs.

— įdomu tik tai, ar verta tos su
mos pinigų toji jū-ų dama Lindenau, ar 
kaip ten ją kitaip vadina.

— Perskaitykite mano pasikalbėji
mą su Koblin ir jūs tikrai sužinosite su 
kuo turime reikalą. Ir jeigu „Nakties 
kurjerio“ redakt.rius, šiandien, kai išeis 
mūsų laikraščio numeris, neapslobs, tai 
aš pasiruošęs j vienuolius užsirašyti.

— Išgelbėk jus Viešpatie nuo to
kios nelaimės, — sako Klar trindamas

3 dalis
Authalt stoties laikrodis rodo sep

tynias valandas ir 10 minučių. Prie ka
su grūdasi žmonės, nuo perono aikštelių 
bėga žmonės, — tik-ką pribuvo keleivių 
traukinys

Stoties prieangiuose lando vaikėzai, 
už 2 fonigu gatavi jums nunešti bagažą 
į tolimiausią miesto dalį (o jejgu apsi- 
gręšite, tai ir pasprukti su bagažu), cypia 
šunytis, girdis motinos verkomas, pamė
lusios kūdikį žmonių grumodoj, pirštai 
vedžioja ant sienų iškabintuose trauki
nių tvarkaraščiu* se, iš gatvės girdis ratų 
dundėjimas, privažiuoja automobiliai, 
laikrodžio rodyklė strakielėja —■ septy
nios valandos ir 11 minučių. Kraujams 
bagažas, atsidaro kitų kasų durelės .skamba 
pinigai, švysčioja bilietai, antlentos rėdoma 
traukinių ėjimo kryptys: Leipcig, Frank 
furt, Nassau, Miunchen. Viena-vakarinė. 
Budapest!...

— Allo, panele!..
— Mažutė maloni figūra, tik pada

vusi bagažo valdininkui savo bilietą, at- 
' sigręžia.

— Mosje!..
Prienais ją stovi Smut su tuo pačiu 

- sausai į m0nokiiu akyje, su užsmukusia ant akiu 
■ i su'.a-............................

kad

kelionės „kepke“.
— Bene būsiu aš jums reikalingas 

kuom nors patarnauti?
jau visa susitvarkiau, kiškais. Ir, žinoma, 

kad jūs atėjote. Ponia ponią Lindenau.

bar mes galime pabūti kiek laiko kartu.1
— Regis, kad traukinys išeina už 

10 minučių? — sako Smut.
— Oi, ne, įsivaizduokite sau, ponia 

pakeitė kursą. Mes nevažiuojame tiesiai į 
Vieną. Sekančiu traukiniu mudvi išva- 
žiu *jame j Miuncheną, ten pabūsime vie
ną-dvi dienas, o paskiau tęsime kelionę 
tolyn.

Hmutas reiškia mergaitei įsimylėju
sio miną ir džiaugiasi, kad ją užkalbino,

būt... Ir jinai susiraukia.
būt — kas?—klausia Smut, 
smalsumo.
negalima juk visa išanksto 

permatyti. Gali būti, kad mes susitiksime, 
man tenka daug važinėti. Juk panelė 
visada suteikusite man žinių, kur jūs gy
vensite. Kur judvi sustosite Miunchene? 
Vienoje? Tikiuosi, man leista bus tai už
sirašyti? Na, o dabar, manau, mums jau 

i laikas skirtis ir — kelionėn. Panelė, žino
ma, nedarysite taip, kad ponia jūs lauk- 

! tU?
I — Oi, ne. Bet nejaugi jau taip 
vėlu?

Tokiu būdu ir aš turiu skubėti. Bet 
žiūrėkite, gerutis rašykite, viską smulkiai. 
Aš tip džiaugsiuosi sulaukus nuo jūsų 
žinelių ir visada atsakinėsiu.

Bet staiga jinai susigriebia.
— Oi, kokia aš kvaila. Aš vis dar 

nežinau, kas jūs toksai? Ir kokiu adresų 
aš turėsiu jums rašyti?

— Smut nepastebėtai krūptelėja. 
Kokiems gi galams tai mažai kameristei 
reikalingas jo vardas? Ir monoklis išslysta 
jam iš akies.

— Aš vadinuos, sako jis, — mane 
vadina... Ir dvidešimts vardų perbėga jo 
mintyse, bet nė vienas jam netinka. Bet 
staiga žybtelėjo vienas ir užtemdo kitus.

— Viliam Bratr, mano mažyte, regis 
tai nebus sunku prisiminti?

— Viliam Bratt, — kartoja jinai, — 
Viliam... Oi.l.

Ir vfl jos lūpos išsitiesia.
— Ligi pasimatymo, Viliam.

(Tąsa seka).
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Tarno gudrybė.
Pono tarnu?, norėdamas pasipelny

ti, štai ką padare: Paplovė penkias sa 
vo pono kiaules ir jų mėsą pirdavė, pi
nigus, žinoma, pasiėmė sau. Kad p.-si ei
smus prieš poną, nupjaustė vi“!! 5-kių 
kiaulių uodegas ir sukišo žini'n taip, 
kad galai matytus.

Nubėgo pas poną ir šaukia:
— Eik žiūrėk, j:.u visos tavo kiau

lės sulindo i žemę tik uodegu galai ma
tyt.

Ponas bijodamas, kad kiaulės visai 
neįlystų žemėn, liepė jas traukti už uo
degų lauk.

Tarnas kaip trauks visu smarku
mu ir nutraukė visas uodegas, o kiaules 
žemė prarijo.

Pon s nusiminė, o tarnas apsidžiau
gė, kad gerai pavyko.

Pigi pramoga.
Viename Badeno mieste, Vokietijoj, 

piliečiai pasiūlė miesto savivaldybei su
ruošti pramogėlę. Susirinkusi miesto ta
ryba pasakė: „Kodėl ne? Prašom!“ Bet 
visa bėda, kad nebuvo pinigų. Išmintin
gieji tarybos nariai ilgai suko galvas, bet 
nieko negalėjo sugalvoti. Rasit, toks ge
ras pasiūlymas ir būtų likęs neįvykdy
tas, tik čia virus išgelbėjo raštininko su 
manomas. Kada visų galvos nuo galvo
jimo Įkaito, jis atsistojo ir pratarė: „įi- 
not, kas daryti? Pakarkim prekyvietėj 
burmistrą. Tns mums nieko nekištuos, o 
visuomenė tupė pramogėle!“ Toks pata
rimas rudo didžiausią pritarimą, bet 
nebuvo įvykdytos. Matot, burmistras ne- ■ 
labai tepa norėjo su mieluoju gyvenimui 
atsiskirti ir ten pat drožė raštininkui į 
ausį ir panaikino nutarimą. '

Miestelėnai po to visą savaitę juo
kais leipo dėl to įvykio. Vadinas, p a- 
moga buvo patiekta, tik truputį kitokia!

Ks.

Senmergė ir elgeta.

Senmergė: fe tau. seneli, puslitį, 
— pasimelsk, kad Dievas duotų man, ko 
aš trokštu.

Elgeta: priėmęs puslitį, ir išlėto 
permetęs senmergę nuo kojų iki gal v s, •’ 
ir atsidusęs tarė: pasimelsiu — bet var
gu maėys —■ jau esi persona.

— Pone Bože moj, ja jestam sluga 
tvoj, a žona moj služebnica tvoj* 1 dlia 
tegu ją jos am šiaclicic, — taip melsda
vos lietuvis lenkinimo laikais vedęs len
kišką moterį.

*— Nuo pavietrės, bado, uguies, ir 
nuo lenkiškos giminės,

išgelbėk mus Viešpatie, — 
tip meldžia r lietuvis dabar dar nevedęs.

Plunksnos fabrikas, 
k

Dėde, pasakyk man, ar aš galiu 
gauti darbo tame fabrike, kur plunksnas I 
plėšo; aš tą darbą dar gerai prisimenu 
iš piemenystės, būdavo mama, „Rauluk! 
plunksnų plėšyti? aš tuoj prie rėčio sė
du ir smulkiai plėšau. — Kur tas fabri
kas? — paklausė dėdė Kaulo. — Nugi 
čia, Šit > Paulo mieste, „Lietuvi? Brazili
joj“ skelbia „plunksnos darbininku į 
darbą“. — Na tu, Rauluti, tu tikras Rati
las, neperskaitai laikrašty viską, — pama
tai porą žodžių ir kalbi: „skelbimas“, vi
sai ne skelbimas, bet kvietimas; ten kvie-i 
čia prisidėti plunksnos darbu, — reiškia, 
parašyti ką nors įdomaus į laikraštį, kad 
jis būtų įdomesnis skaitytojams skaityti 
o tau tik reklamos, skelbimai, ir daugiau

nieko, žioply. — Dėde, tu nepyk, nes aš 
taip jprat .u skaitydamas „P. A. Lietuvį* : 
Universal, Oermanika, Royal, Nova Li
thuania, Balsam s. Aleno? ir viskas; po
puris sulenktas, iš viršaus laivas, iš vi
durio laivas, nš maniau, kad ir čionai 
tas pats. Daržinis.

Kiniškai.
Li-Cban-Cangas, būnant Europoje, 

uždėjo vainiką ant Gordouo kapo. Gar- 
douo giminės dėkodami vėliau pasiuntė 
jam į Kiniją, kaino dovaną, puikinusį 
buldogą, gavusį premiją visų šunų mu
gėje. Kuriam laikui praslinkus gavo jie 
dėkingumo laišką nuo Li-Cban-Cango, 
kuriamo rašo: „Nuoširdžiai dėkuoju Jums 
už puikią dovaną. Gaila tik, kad aš jau 
senas ir mano pi vas neišneša šuns mė
sos. Užtai mano tarnautojai iki šiam lai
kui su džiaugsmu mini šią puikią „mėsą *.

Galim sau įdvaizdinti nusistebėji
mą Gordono giminaičių, Jie visai ir ne
manė, kad Kinijoj šuns mėsa skaitosi 
gardumynu...

Viktoras Kropas

I ik 14 sklypų
Parsiduos šią ateinančią savaitę inžin. NIKITINO CHACAROJE 

«ESPERANÇA» ties siaur. gelžk. stotimi Gopouva (Santa Anna) S. Paul’.
Žemė visa apdirbta; dalis apsodinta ananasais, vynuogėmis ir vaisiu 

medžiais. Vieta — kai rojus, Kainos nuo 5 ligi 7 tnilr. už ketv. metrą.

įgalioti pardavėjai;

CâíSA DECOMMERCIO
“INTERNACIONAL”

Rua da Conceição N. 75 S. PAULO
Kreipkitės skubiai, važiuokite pažiūrėti, o beabejo pirksite.

Galvosūkio tilpusio Nr. 3 
spendimas.

I

Plaukia du rusai; vienas pasilieka, 
o antras grįsta.

Plaukia vėl du rusai; su laiveliu 
grįžta vienas rusas.

Plaukia dabar du lietuviai; su laive
liu grįsta vienas lietuvis ir vienas rusas.

Plaukia du lietuviai, gnšta rusas.
Tokiu būdu lietuviai tapo perkelti 

į kitą upės pusę.

III
Žvirblių buvo geturi, o medžiu trys.
Teisingai išsprendė: Ant. Botyrius, 

Jonas Gudonis, Angelinas Černiauskas — 
visi São Paulo, Juozas Piragis iš Petro- 
polio ir Juozas Krapas iš Pitingueiras.

„LIETUVIO BRAZILIJOJ*
Skaitytojams

Jei norit, kad Jūsų laiškai nežūtų, 
rašykit savo antrašą taip:

Vardas, pavardė
Caixa postai 3311 - S. PAULO

Miestietis.
N-sko atsargos bataliono kareivinė

se buvo triukšminga ir linksma: kareiviai 
rengėsi eiti į miestą, ir tarėsi, kaip ge
riau praleisti sekmadienio dieną.

— Ei.'Mykai! — rėkė rudaplaukis, 
linksmas Pumputis, — ką tu taip ilgai 
krapštais! Eikim greičiau, brolyti! 
laikas veltui bėga!

— Te sau bėga, — atsiliepė 
Mykąs, — juk ne j vestuves

Nes

gel-

kam tu taip rengiesi! Ar 
manai tapti? Marę manai

su- 
ve-

per

tonplaiikis 
suspėsim!

- O 
žiedotiniu 
sti!

— Ko lendi, glušai? Kas tau 
dalykas?

— Na, o kaipgi tavo gražuolė-kai- 
rnietė Ona? Jau atstatydinta? — nesiliovė 
Pumputis.

— Girdi, Pumputi, aik šalyn! Ir 
ko tau reikia?... Na, ant galo, eikim ar 
ką! — Ir du draugu iškeliavo į miestą.

Diena buvo giedri, saulėta. Gatvė- viena uutu Kivuii. Sduiuid. vj.iivr- - i i
mis kur-tai skubėdami ėjo šventadienio ne«u *Iare. k.“d Pa» Oną
rūbais apsirengę žmonės; skambėjo baž-l"?1 Iležuv,° lr„ l,r"'e ~ ° Pa?
n 'iu v: r d i Marę - no. Kae Ona j| myli ir gaili

} 'Mykąs tylėjo. Jo ūpas buvo suga-,^*™kai; ° Murê -už dovanėl«. ir Pini‘
dintas priminimu apie gražuolę—Kaimietę 
Oną.

Jis jaučia savyje kokį-tai ne
ramumą: iš vi nos pusės — miestas su 
visomis* malonybėmis: čia draugai, drau
gės, teatrai, žodžiu linksmas gyvenimas, 
o is kitos — kaimas, štai tėvas nepaten
kintas rašo: — kariuomenėje tarnauji, 
Mykai, o naudo: jokios nei sau, nei 
mums. Nors lenkus mušti eitum, o dabar 
ka ? Ir namai be darbininko, bet ir karei
vis tu netikęs! Žinai tik uliavoti!

Skriauda Mykui nuo šių žodžiu 
bet j namus grįsti?.. Ne! Juk ten darbas 
no toks, kaip čia /ir. t u siėmimų“.

Tėvas vis į sprandą varo, biskį ne
taip, tai ir į dantis gausi, o čia, tarny
boje, visai kas Kita, karininkai net „Tam-.'kaimietis! Na,

stu“ vadina mat dabar tėvynėje laisvė!
Bet sielos gilumoje Mykui gėda. 

Jaučia jis netaip reikia gyventi ir tarnau
ti! Kai-kada, kai prisiklauso apie vargus 
ir visuomenės trukumus, kad maži vai 
kai be pieno ir net be duonos kai-kur 
sėdi, tai gėda valgyti žirninę zupę su 
mėsa, diena praėjo, o Mykąs ir aut „už
siėmimų“ nebuvo, patingėjo!

Veltui jis varo šalyn šias mintis, 
nori gyventi ir apie nieką negalvoti, kaip 
gyvena dauguma kareiviu—lenda ir len
da šios mintys į * galvą ir gadi
na linksmaus gyvenimo visą malonumą!

— Štai pavyždžiu, paimti nors, Ma
rę, — galvoja Mykąs, ji su skrybėlaite 
Vaikščioja, ue tai, kaip Ona; basa. 

Pas Marę frizūrai štai košte, kaip pas 
panytę, o Ona apsikudlavus! Pas Marę 
suknelė miestiška, poniška, o Ona kai
miškai vaikščioja! Apsėjimas ir gi, pas 
Marę mandagus •— malonus, o Ona — 
glu’as — ant giušo, žinksnio žengti ne
moka!

Bet jaučiasi Mykui, kad vis-gi Ona 

gelius.
Ir nekaip negali Mykąs to visko 

suprasti, nes čia viskas gudriai supinta.
Štai kodėl jis paniuręs ėjo gatve.
— Mykuti! — staigą išgirdo jis ir 

pasidairęs pamatė šventadieniškai apsi 
rengusią Marę.

— Kur taip skubinate, manęs ne
pripažįstate? Koketiškai sakė ji.

Mykąs atsiminė, kad reikia miestiš
kai „apsieiti“ ir atsakė:

— Mat maniau, ka’p čia Jums pa
tilpti; Jūs, mat, panelė mandagi, rimta.

— O, Myicai, kaip tu speciališkai'_ 
išsireikšti pradėjai, — prabilo Pumputis įas^ apsipylė ašaromis. 
— ne tai, kai buvai — nedakepęs — 

tu i ką, eikim, reiškia, į

teairan.miesto sodną, o vakare 
Ar taip Mykut?

— Eikim — atsakė Mykąs, ir pra
dėjo plepėti su draugu ir Mare apie pas
kutinius miesto naujienas.

Staiga, gatvėje priešais juos pasiro
dė dvi kaimiškos bobos ir aukštas, stip
rus kaimietis.

— Mykai, a Mykai, — suriko kai
mietis — tu, kss-tai, brolio nepripažįsti? 
Mat, koka iciligentas pasidarė! O me? 
štai su Ona ir jos teta miestan atvažia
vom tave aplankyti! Na, eikš pasibučiuo
simi

— Mykus buvo sugėdintus. Iš vie
nos pusės, jis buvo labai linksmas, kad 
sutiko brolį, Oną ir jos tetulę — savo 
gimines, o iš kitos — jam buvo gėda 
prieš Marę ir piktai čypaujantį Pumpu
tį, kad šis purvinas kaimietis — jo bro
lis, o šios bobos — jo pažįstamos.

— Tu užeik pas mane penkta va
landą, tada pasikalbėsime, o dabar aš, 
matai, užimtas, man reikalinga eiti, štai 
ateikite, kaip sakiau, tai ir pasikalbėsime 
— prašneko jis pikiai, ir nuėjo toliau, 
palikęs savo nustebusius svečius.

Diena buvo galutinai sugadinta. 
Jau 3 valanda Mykąs atsisveikino su 
prisipūtus!» Mare ir pykstančiu Pumpu
čiu ir pasiskubino į kareivines, kad susi
tikti su savaisiais.

Bet atėjo 5 valanda ir niekas ne
atvyko.

— Tai aš juos užgavau — pagal
vojo jis — neateis dabar!

Skaudu pasidarė Mykui. Jis atsigu
lė ant narų, apsiklojo žinelių ir ilgai, il
gai galvojo apie viską. Kai atsigulė ir 
užmigo draugai ir kareivinėse pasidarė 
tyla, jis išsiimė suglamžyta Onos fotog
rafiją, pabučiavo ją karštai ir, kaip vai

Viktoras K r o p;a s

MERGUŽĖLE
Man mamytė vis kalbėjo 
Juodą rūbą siūtis.
O. sš, suvis nenorėjau 
Vienuolyne būti.

Vienolyno kieta lova,’ 
Negaliu miegoti, 
Reikia anksti rytą kelti 
Valandas giedjti.

Atsikėlus anksti rytą, 
Ėjau ant maldos 
Mano mintys tokios buvo, 
Kaip ir visados.

Sugrįžau aš pas mamyte, 
Verkdama prašiau, 
Mano alpstančią širdelę 
Nuramink greičiau.

Vešk mane į gražu miestą, 
Gražiau parėdyk.
Ir gražiausioj miesto gatvėj 
Butą pasamdyk.

Nuvežė São Paulo miestan.
Aš viena likau.
Kaip ėjau aš pavaikščioti 
Braziljantą sutikau.

Jis į mane pažiūrėjo 
Ir paklausė, kur einu. 
Atsakiau, kad į teatrą, 
Jeigu nori eikš kartui

Taip, jis mine ilgai laukė, 
Veik trejus metus.
Aš jįjį labai mylėjau, 
Nes jis buv* gražus.

Jisai mane ilgai lankęs.
Pametė lankyt...
Oi! mano miela mamyte!
Ka dabar daryti?

Ne-aš-ra-šiau. 
1929-1-27 /
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Raimundo dos .Reis (ano suimtas.
Pnšįi’ėdo, kad jis Jj.> u i e vieųą Žniygr: 

žudystę yra'padaręs,. Jiuouiet- -poiicij >]• 
buvo užklaustas, kiek jau turi aukų, at 
sakė: «dabar pus.kiiityt negalėčiau,, bet ga
liu pasakyti tik, kad «matei muíiagente» 
— nužudžiau daugi,žmonių“.,

joną 323 tūkst. 363 konius (apie 160 mi- • j<as įdomiausia, kad’iš savo atikų 
lijdnų. dolerių). Reiškia Brazilij ,s ekonor, nįek0 neimdavo; pasitnnkiudavo vien tik 
minis balansas yra‘aktyvus, eksportas di- nužudymu. ■■ .
dėsnis už importą. Daugiausia ekspor. 
tuota Vokietijon ir giaurinėn - Amerikon- ,

Baisi žmogžudystė: ,
Santos mieste gatvėje General Ca

mara N. 191 moterišKė Olga Branca 
tapo savo meilužio Antonio Toval Perez 
nužudyta.

Antonio ir Olga gyveno ilgą laiką 
drauge didžiausioje meilėje, bet vėliau 
Olga, pasidarė šaltesnė jam, nes pradėjo 
mylėti kitą. Sužinojęs tai Antonio nusis
tatė baigti šį klausimą ir štai nuvykęs 
pas ją ir radęs ją gulinčią lovoje su 

—o----------- -------  ------- — - — skustuvo papjovė, padarydamas net 20
p estados paduoda statistines žinias, kiek žąįzdu. žmogžudės suimtas, 
eksportuota ir inportuota 7 928 metais, .j ‘ " ----  - - - — -
Pasirodo,' kad vien tik per Santos uosta 
eksportuota užsienin įvairių prekių ir 
ūkio produktų už 1 i

ÍÍÍ1Í0S - -
Kiek imigrantų gàVo Brazilija sausio L'nė:u«. ir 800 k-mtu.(2:7 milijonai d te

manęs! ■ • rių), o-importuota Brakilijėn už'l niili-
- * I - • ,

Sulig valdžios statistiką į Braziliją 
sausio mėnesį atvyko svetimtaučių vien 
tik per Santos uostą 7.000 žmonių, Šio
mis dienomis atvyksta d r 2.000 žmonių.

Brazilijos sostinė puošiasi.
Rio >le Janeiro miesto valdyba 

asignavo miesto papuųšįmjii 5. tūkstan
čius kc.ntu, tai yrą apie 600 tūkstančiu 
dolerių. Pirmiausia bus kreipiama domės 
j sodnu sutvarkymus ypatingai zoologi
jos ir botanikos sodnai, paskui i gatvių 
grindimą.

Eksportas ir importas.
Agrikultūros sêkrotoriata* São Pau-

Malūne peštynės.
Iš Bombaim pranešama; kad ten A 

vasario malūne darbininku terpe’ įvyko 
peštynės. Pasesmės — šeši asmens mir
tingai nužudyti ir keliolika sunkini su« 
žeista.

irgi įvyko
. . _ __  o , . kur buvo

milijoną 906 tūks- nužudytas vaikinas Puyares. Žmogžudys

São Paulo mieste 
žmogžudystė Ipirangoje,

Pats nusižudė-
Vasario 4 d. Viloj Monumento Ro

que Rodriguos norėjo su skustuvu pa 
piauti savo žmoną Maria Paunę, bet ji 
pabėgo. Tuomet pats nuėjo į miegamąjį 
kambarį ir nusišovė. Žmona pareiškė .po
licijai, kad tarpe jų jokių nesusipratimų 
nebuvo. Gyveno visa laiką didelėj santa
koj.

KRAUTUVĖ BAMOS, EVÂRISTO &
RUA S. BENTO. 8 

CAIXA TOSTAI. 152* 
Tdephcve 2-2515, ?-04Ss

’ Telen, idZ KAbBKKTOGELEŽIES REIKMENS IR MEDŽIAGA
DEL ‘ r ' - ■-STATYBOS, DIRBTUVIŲ

IRFABRIKU

RUA: DA M0ÓCA, 26! •
SANDĖLIS 2 ir 3

RAKTAS S. P. R-INSTRUMENTAI-ĮRANKIAI
•' DELDAILĖS IŠTAIGU

IRINDUSTRIJOS
IN STEKENTAI 1- „R AMERISTOu

Lietuvio skundas.:
6 vasario-Petras Kakasauska?, gyve

nąs rua Af nso Penna, 51 N. pranešė 
policijai, kad ji apvogė iii draugas Povi
las ’Mikulclžis, pasisavindamas 350 milrei- 
su 'pinigais ir sidabrinį oi tikrodį vertės 
2ÒJ’ niditt1 '' 1 r.

■ Po “šias Mikulclois suimtas; vagyst - 
je prisipažino, pas jį • rado tik laikr dį, 
bet-pinigus jau - buvo-Išleidęs.

Atiduot-.s teisman ir pasodintas Kalė
jimam

Užmušė Kurityboj, o São Paule jį 
i • suėmė, .

1928 m: Ęlirityįdj 'įvyko žmogžu
dystė, kurią papildė. Manyilas Lourensas. 
Ii Kalėjimo pabėgo ir atvyko į São Pau 
lo. Čia gyveno, sau.ramiai. Manydamas, 
kad apie jį policija nežino nieko, nuvyko 
pas. Delegatą išsiimti dokuinentus.

Bet koks btiyo "jr;nusistebėjimas, 
kuomet delegatas jam pranešė „Vosė es
ta preso“ — Tamsta esi areštuotas. Ir 
dabar nabagą?-, pasiusiąs. atgal į Kurity- 
bą pasiimti sau ųžmokesnj. " ’ 1 ,

Vagių gauja suimta. i ■ <
Geresniam pasisekimui. S(lo Paulo 

vagys susiorganizavo i draugiją, -kuria 
pavadino „Vidurnakčio liūtas“. Narių ši 
draugija turėjo gana daug, ir tai įvąirip 
plauko: balti ir juodi, tautiečiai,.ir .sve
timtaučiai, vyrai ir moters, inteligentai ir 
prasčiokai, nors vist apsirengti, privalėjo 
gerai, .seni ir jauni, i - ,

Dirbo sutartinai ir' organizuotai. Pa
vogę kloki' hors daikte, palikdavo savipin- 
kui viiititię- kortelę „Vidurnakčio liūtas1; 
Pirmininkavo tai draugijai: jão’ Antonio, 
dš Silva. ■ • ,

, Viskas būtų; gerai, jei ne vienag įyyr 
kis,'kuris’atsitiko gruodžio 31 d.-Tą nak
tį norėjo uždirbti naujiems ’matams," jVisi 
nartai nuvyko atskirais keliais. Du iš, jų; 
nakties mėtų'nuvyko j Rua Bresser 441 
nr. išvalyti Montanario prekybos iją.tp.ys.

| Paėmę, kas reikalibga, išėjo,’ bet pasįtla-, 
lipti nesugebėjo! Susiginčijo ir L’uiz O<m- 
zagą šovė' kitam plojas; Tas, -žinoma 
nuvyko į. Santa Carą, o iš ten į policiją 
ir viską papasakojo. Policijos agentai, pra
dėjo sekti visus’ narius, kuriuos pamąžų 
ir suėmė. Tokiu būdų draugija tapo lik
viduota. Kalėjime jay sėdi 17 tos drau- 
gij s narių. .

Tad teisingai sakoma, kad viskas 
ankščiau ai .vėliau, išeis .aikštėn.r ... ' n

ĮVAIRUS INDAI
STIKLAS

■ IRi ■ ’ I ■ .. ...
^Fantastiniai -dalykaį

v*, o - O J,, n ■i-.į -. -v >: - o —t O ’. J..A. rfU-kW*c 4

PLiENAS GELEŽIS .
' DRATAS

TRIUBOS ŠAPOŠ. , 
ĮVAIRI MEDŽIAGAI tt.

Stebuklų sala.

S
S

Generalinė atstovybe: „INTERNACIONAL,, Rua da Conceição nr. 75 (Lietuvių biuras)

Agentūra: Rua Domingos de Moraes nrí 289

s

Pasinaudoti paskutine proga! Sklypų 

išpardavimas VILLA FACCHINI bai-
I -i ! .

giamas. Jūsgdraugai ir pažystami, nu:
" ■ • r .

sipirkę ten sklypus džiaugiasi begy-

Nigabsi sala, gulinti Polinezijos ra
jone, šiuo metu sudomino vąšus pasaulio 

i mokslininkus. Tenai nuvyko mosslinin- 
kas biologas dakiaras gvagerer.

D-ro gvagerer-o ekspediciją? Nigabąi 
... ' saloj surinko stebėtinų žinių. Tai. tiki ai

augalai taiiie krašte ' būna 'milžiniški. 
w Suaugęs europietis, palygintas su Nigab- 
V si salos žmonėmis, atrodo nykštuką^. 
vL Vėžliai ten tokie dideli,-kad laisvai nesą 

žmogų.1 O milžiniškas vietines plaštakes 
i^, vietos 'gyventojai medžioja .'lankais ir 

strėlėmis. Didžiuliai salos paukščiai pri
mena kažkokias prieškarines’ baidykles.

D-ro gvagerero pastebėjimu Nigap- 
’ si saloje 'gyvena dvi žmonių rasės, iš ku

rių viena susideda‘beveik visa iš.’ milži
nų'. . . . ' D.

yendami ir turi nuolatinį darbą ..vięto- 

je. O jūs ko laukiate? Juk greitai ne

liks nė vieno .sklypo! . Galiėsitės,? bet

MŪSUSADRESAS

bus vėlu. Reialingi
/Lietuvio Brazilijoj“ ’ administraci

jai laikraščio platintojai S. Paulo prie
miesčiuos ir provincijoj. Taipgi reika
lingi metinės laikraščio prenumeratos 
rinkėjai. Už atliktą darbą mokame gerus 
nuošimčius!

Asmeniškai kreiptis i redakciją: 
Rua da Conceição nr. 75 (ties Luz 
stotimi) arba laiškais tokiu adresu: 
.Lietuvis Brazilijoj caixa“, postai 

3311 S. PAULO
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TAUTIEČIAI!

siutini

Ko Jūs laukiate? Ar laivakorčių pabrangimo? 
Juk Jūsų pažįstami beveik kiekvieną dieną 

vyksta i Tėvynę per mūsų biurą.

Skubėkit užsisakyt sau laivakorčių, kol dar laika». Mes 
kainas dar nepakėlėm.

Vėliau bus brangiau
cash □□ c □ m oi e no □ !© 
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„INTERNACIONAL“
Rua da Conceição, 75-Tel. 4-0896 - S.PAULO

W. C. Gavensky ir P. I. Butkus

PILIEČIAI! Kas nori gražiai ir pigiai apsirengti, 
eikit į

CASA SEMINÁRIO
§

PIGUS ŽEMĖS SKLYPAI
T. BESSZIHirE. BABINOVITCH
Rua do Seminário N. 15 (netoli pašto)

Teleph. 4-3373
Kostiumai sulig micros už 100, 120 ir 140 milreisų ir 
t. t. Darbas garantuotas. Kalbama visomis Europos 

kalbomis.

I Dar nevėlu įsigyti geriausiomis sąlygomis nuosavą žemės <j 
sklypą su namu geroje ir pramoningoje S. Paulo miesto ® 

dalyje, kur jau apsigyveno keletas šimtų Lietuvos S 
piliečių-šeimu. ®

PRAÇA DA SE’, 34 
SaU 10-12, Telephone 3-3563

Į AV. PAES DE BARROS, 9 
|| usa 3 (Hos’u) greta nag «piktos

i AGEO POPOLfiR Į į AVENIDA S. JOÃO, 85-A Sobreloja į 
= sala 3. Telephonas 4-8040
| (priešais centralinį paštą) I 
(Kas nori gauti tarnybą ge- Z 

resniuose namuose S. Paule, į
2 jei tik biskj moka portuga- 2 
| bškai, tekreipiąs! pas mus. I 
J PATARNAUSIM VELTUI. į

C)*a®»O-S^*»’<)'<ES&-()S5^»<)<£^-O^i>O«£»-()'Cž»-(>iEE3K)-«5»O<a3»-()-C5e3>()0

TAUTIEČIAI! | 
Jau išėjo iš spaudos | 

Brazilijos

Lietuvių darbininkų
kalendorius į

„SPINDULYS“ Į
Kaina vietoje tiktai 28000, | 

užsieny 3$001). Platin- 2 
tojams nuolaida.

Kreiptis su užsakymais ?
šiuo adresu:

R- DÂ CONCEIÇÁO N r. 75 į

S KOSTAS UCKUS Rua Visconde de Parnahyba, | 
I Nr. 239 I

„GARSO“ Redakcijoj Rua da Graça, Nr. 83 |

êo«o»o«s»o<iss>o^sx>O^ES»o<S3E».o«s»o<ffl».o^v»o«s»o<soo<ra.(OÔ 
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MATAS IVANAUSKAS

ADVOKATAS
Priima komercines ir kriminalines, civilinias ir kitas 

bylas. Sustato įvairius prašymus viešoms ir kariškoms 
įstaigoms.

Teismo bylos.
Biuras: SUA S. BENTO, 12, Sobreloja 

S. PAULO
Nuo 11 vai. 30 min. iki 4 po pietų

5iuuHmu muš 6

DOMĖS.
Kas norit gardžiai ir pigiai pavalgyt, eikit į botequim

ADRIANO PINHEIRO
Sua da Conceição. 69. S. PAULO.

DANTŲ GYDYTOJA

Elena IteMaja
Priima nuo 12 iki 21 

Galima susikalbėti ir rusiškai

Rua Aurora, N. 94
S. PAULO

ID LI KRRHGIEnE!

Mūsų įstaiga nuolat turi dide
liam pas rinkime rankinis ir ko
jines siuvamas mašinas naujas ir 
vartotas, 7 stalčiais, gerais prie
taisais. Kainos nuo 808000 ligi 
5008000.

Mes taipgi taisome ir perdir
bame visok ų tipų siuvamąsias 
mašinas.

Turime pardavimui visokių plc. 
kštelių ir elėkuinių gramafonų. 
Kainos pigios tiktai pas mus.

A'nr. 122. TELPH. 9-023 5.

& Frangions.
i

prie pat CASA „INTERNACIONAL“.
Galima gauti šiltus pietus ir vakarienes. įvairūs šalti užkan

džiai. Kainos pigios.

Dantų Gydytojas
F. ŠTRAICHMAN - L. MAURANO

Atvytkęs iš Ry?os miesto.
Specialistas sudėjimo dantų, traukimo be skausmų. Darbas
garantuotas. Priėmimo valandos: Nuo 10-os ligi 8 vid.

vakaro Sekmadieniais nuo 8 ligi 10 vai. ryto.

Rua das Palmeiras 68 nr. S. Paulo.
Kalba latviškai ir rusiškai.

SPAUSTUVĖ C81RÚTÉ” priima Įvairius spaudos darbus
'VISŠCOJ«I>I5 Dli 1-AirNAIIYltA 2S>

Laikrodininkas — spe
cialistas.

Priima pataisymui įvairus 
laikrodžius, chronometrus, 
repetitorius ir kita. Darbas 
garantuotas.

Taip pat parduodama sie
niniai ir kišeniniai laikro
džiai .Omega" nuo 658000. 
Budilnikai įvairių firmų 
nuo 148000.

Beto perkama senas sidab
ras, auksas ir brilijatai. Mo
kama ger.d.
DANIEL GOLDSTEIN. 
„CASA VIi:.NXA“ 

Avenida São Jão 106-A

A b t i e k a 
„MUNICIPAL“
Aptiekęs įvairios prekės, 

cheminiai išdirbiniai, mini- 
ralu vandens, parfumerija 
vieti s ir užsienio išdirbiiro

A. Gorenšteinas.
Rua Banio de Itapet n'nga, 

36.
Telef. 4-7757.
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Vėliausios iimos
Didžiausias pasauly aeroplanas.

Iš Romos pranešama, kad žinomas 
italų inžinierius Gianni Caprani užbaigė 
antrą planą, sulig kuriuo bus pastatytas 
didžiausias’ pasauly aeroplanas.

Ta milžiniška mašina bus naudoja
ma Italijos kariuomenei. Ji svers 15 to- 
r.ų ir turės talpumo pervežimui taippat 
iki 15 tonų.

Ji bus varoma šešių motorų kurie 
turės po tūkstanti arkliu jėgų ir darys į 
valandą 120 milių išsilaikant ore 70 va
landų.

Aeroplanas turės 40 pėdų aukščio 
ir 73 pėdas ilgio, o sparnai bris 163 pė 
dų ilgio.

Jo pastatymas bus užbaigtas už 18 
mėnesių Milane ir pirmieji bandymui bt s 
padaryti ateinančią vasara.

Aeroplanas galės pakelti 100 asme
nų.

Komunizmas Rumunijoj.
Gautomis iš Vienos žiniomis Ru

munijos sostinėj Busareste įvyko komu
nistinė demonstracija ptieš karališką šei
mą. Laike susirinkimo aikštėj Dosia bu
vo suplėšyti paveikslai mirusiojo kara- 
raliaus Ferdinando, karalienės Marijos ir 
mažo sūnaus Mykolo.

Po to įvykio 200 komunistą buvo 
areštuota.

Nuskendo vokiečių laivas „Deister“.

Iš Lisabono pranešama, kad preki
nis vokiečių laivas „Deister“ įeidamas į 
Leixões uostą susitrenkė į akmenis ir 
nuskendo. Tuo laiku jūroj siautė baisi 
audra ir skystantiems nepavyko suteikti 
pagalbos. Žuvo 25 asmens; visi ekipažo 
tarnautojai. Laivas buvo prikrautas pre
kėmis svoryje 2800 tonų.

Popiežiaus Benedikto XV 50 metų 
kunigystės sukaktuvių jubiliejus.

Žiniomis iš Rotuos Popiežiaus Be
nedikto XV 50 metų kunigystes jubilejinei 
šventei paminėti Rymo katalikai suteikė 
puikų medinį sostą padarytą sulig seno
vės stilium.

Laike šventės sostas bus įrengtas 
Sextino koplyčioj parodos tikslu.

Be to, įdomiausia, kad popie 
žius nuo 1870 metų iki šiam laikui nėra 
dar buvęs nei vieną kartą nei šv- Petro 
bažnyčioj nei Sixtino koplyčioj ir 1029 
metai sąryšy su jubiliejaus švente keičia 
savo senas tradicijas, kurios turi didelės 
katalikiškame pasaulyje reikšmės.

Jdomi statistika.

São Paulo policija paskelbė sta
tistiką, iš kurios matyt, kad visos lote
rijų kontoros sumokėjo valdžiai vien tik 
pabaudos per 1928 metus sumoje 1.419 
tūkstančių kontų ir 965 milreisue.

Iš tos pačios statistikos matyt, kad 
1928 metais S. Paulo mieste buvo 553 
„linksmybės“ namai ir 235 specialūs 
pensionai.

Be to veikė 4 teatrai, 35 kino — 
teatrai, 2 varijietės, 21 klnamatografas, 
2 cirkai, 7 kabaretai, 4 pąrkai dei pasi
linksminimų ir 380 šokių salių.

Skelbimas.
Parduodama labai pigiai, beveik vėl. 

tui 700 kalendorių „gviturys“ 1929 m 
tik už 100 railereisų. Parduodama iš prie
žasties nesumokėjimo pinigų už darbą 
spaustuvei.

Sulig pirkėjo noru galima bus pa- 
naiKinti leidėjo vardas, o parašyti nau
jas.

Su pasiūlymais kreiptis į spaustuvę 
„Birutė“.

Rua Viskonde de Parnahyba 299. 
Spaustuvės savininkai: K. Uckus ir K. R

fl. WEUKSDN
Laikrodžių ir brangenybių 

įstaiga
Taisoma įvairūs laikrodžiai. 
Perkama ir parduodama 
auksas, sidabras, platina, 
brangūs akmens ir užstatai. 
RUA II de AGOSTO, 7-B. - S. PAULO

Skubiai reikalingas

KAMBARYS
su pilnu užlaikymu, kuria
me būtų galima laikyti pia
nas ir duoti muzikos ir 
dainavimo pamokos. Pagei
daujama apie Stotį Luz pas 
lietuvius. Pasiūlymus prašau 
siųsti „Lietuvis Brazilijoj1 

Redakcijai, del St. K.

Vėl Ispanijoj reroliucija.

Dar neseniai, būtent sausio 30 d. 
Ispanijoj įvyko sukilinu-s prieš diktato
riaus Primo de Rivero valdžią. Sukili
mas buvo nūn alsintas.

Dabar, vasario 3 d. vėl įvyko nau
jas sukilimas. Prasidėjo Valencijos mias
te. Sukilime dalyvavo net atskirų kariuo
menės dąlių vadai.

Primo de Rivera įvedė visame kraš
te sustiprintą karo stovį. Eina sukilėlių 
suėmimai. Skaičius dar nežinomas, bet 
spėjama — bus didelis. Valencijos ko
mendantas generolas Castro Girona suim
tas ir atiduotas saro lauko teisman.

Čekoslovakijoj, dideli šalčiai.
Sulig laikraščių panešimais Prahoj 

dideli š lėiai. 4 vasario buvo 27 laips
niai š lė o. Apie Bohemiją ta pačią die
ną šalčiai daėjo net iki 37 laipsnių.

Turkijoj irgi dideli šalčiai. Bos
foro įlanka apšalo, kas nebuvo atsilikę

Ge. lau paklausti, nagu nežinoti.
1. Klausimas. Ar gali lietuvis.

jau 25 metai. Del šalčių vilkai bėga į 
kaimus. Juodojoj jūroj didelė au Ira. Daug 
luivų randa”» pavojuje.

Italijoj taip pat atsinaujino šal 
čia;. Kai kuriose vietose temperatūra da- 
eina iki 20 laipsnių.

Pasikėsinimas nužudyti popiežiaus 
pasiuntinį Ispanijoj.

Iš Romos pranešama, kad vasario 
3 d. Madride, Ispanijos sostinėje, buvo 
p įdarytas p sikėsin'mas nužudyti Popie
žiaus p siuntinį Tedeschini.

Kuomet pasiuntinys vaikštinėjo sod
ne, koksai tai pilietis su revolveriu ran
koje norėjo prie jo prisiartinti. Policijai 
nedaleidus, paleido tris šūvius ir pabėgo.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
P. Pyragiui — Petrópolis 

Tamsta kalbamas savo laiško žinias ga
lite mums siuntinėti, tik pačias svarbes
nes ir įdomesnes, spausdinsim.

P. Girdėjusiam — Rio de Ja
neiro. Tamsios žinelę gavom. Ačiū. 
Spausdinam šitame numery. Rašykit dau
giau žinių iš lietuvių kolonijos gyvenimo.

vedęs brazilj >ką, grįžti Lietuvon? Ar rei
kalingas tuomet kitas pasas?

K. G.
Atsakymas. Einant Brazilijos 

Respublikos Konstitucija vizi svetimtau
čiai vedę braziijokes tampa Brazilijos 
pavaldiniais, tuo pučiu svetimtaučio pa
sas jau daugiau neturi vertės. Tas pats, 
jeigu svetimtautė išteka už bražilij ;ko, 
ji savaime tampa Brazilijos pavaldinė. 
Norint važiuoti savo tėvynėn, pav. Lietu- 
tuvou, reikia išimti Br.idl jos užsienių 
pasą ir gauti visą iš Lietuvos Konsulo.

2 Klausimas. Kiek laiko rei
kia ištarnauti įstaigoj, kad gauti atosto
gų? ’ P.

Atsakymas. Gavimui atostogų 
reikia ištarnauti įstaigoje 12 mėnesių. 
Atostogų Ūkas — 2 savaitės ir už jas 
sumokama. Jei nenori naudotis atosto
gomis, tai vis vien tur but atlygintu. 
Tu> reikalu yri išleistus įstatymas. Jis 
liečia visus fabrikus, dirbtuves, komerci
nes įstaigas, bankus ir šiaip įvairias įmo
nes.

3 K 1 a u i m a s. Ar Brazilijos pa
valdinys gali laisvai važiuoti Siaurinen 
Amer’k >n? B.

Atsaky m »s , į i urinės Ameri
kos vudzia kiekvienai valstybei paskyrė 
emigrant inis normą, t. yra kiek žmonių 
iš tos valstybės gali įvažiuoti Amerikon. 
Jei ta normų dar neišaikvota, tai tuomet 
reikia užsirašyti į eilę ir laukti. Laisvas 
įvažiavimas yra uždraustas. Žinoma, ga
lima važiuoti, jei tik gausi vizą ir turi 
p‘ kauksmai... pinigų

5 BABAS ir RESTORANAS *

p'EUTO = mjSSOį

(
Seniau „BARAS SUISSO"

įvairūs užkandžiui, mandagus patarnavimas, švara ir tvarka g 
pavyzdingiausia. 2

Virtuve prižiūri specialistai rusu virėjai. 2
VAKARE KONCERTAI g

Atlankyki!, įsitikinsit gRua Ipiranga 73 8
£ LISSENKO ir LITTER Í
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įj Vienintelis rusiškas advakatas S. Paulo. Vertimai, teismo g 

| bylos, šoferi imi dokumentai, asmens liūdymai, pilietybės c 

gavimo d-kamantai <šamado3J.

š Raštinė: Rua São Bento 36 nr. 6 andar, Sala 12 į 
Telef. 2 2746

i Priėmimo valandos: nuo 9 ryto iki 7 vai. po pietų. |
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Kad geriausiai pirktis žemės ūkį, nieko nelau
kiant, tik naujoje lietuvių kolonijoje Tabatingua- 
roje, Cananea apskrity.

BET KODĖL TENAI?

O gi todėl, kad anglų kompanija jau pasirašė 
su Ir zilijos Vyriausybe sutartį ir greitai pradedu 
statyti Cananejoj didelį moderniška uostą, kai Santose.

O gi todėl, kad neužilgio nuo Canouejos pra
deda vesti du geležinkelius: vieną j Itapetiningą, kitą 
į Parana, pro put lietuvių koloniją.

O gi todėl, kad pači ije kolonijoje yra pakan
kamai darbų ir pirkusieji jau ten gyvena ir dirba. Ir 
greitu laiku ars padidės darbai, nes bus pravedama 
dar viena valdiško kelio šaka per pačią fazendą Tu- 
batinguarą. iį,

Kiekvienas kolonistus, visus nuo savo ūkio darbų 
linoslaikius galės išnaudoti uždarbiams.

O gi todėl, kad naujoji lietuvių žemdirbių ko
lonija bus tik 12 kilometrų atstume nuo naujo jūros 
uosto ir miesto Cananea.

O gi todėl, kad tenai sveikiausis klimatas, gera 
žemė, miškai, gražios vietos, puiki medžioklei ir žu
vininkystei vieta.

Pirkitės žemę greitai todėl, kad jau vasario 
mėnesyje žemės kaina pakils 100 milerių alkeriui. Da
bar dar galima gauti žemę sena kaina ir arti vietos, 
kur bus miestelis.

VASARIO 6 DIENĄ išvažiavo Tab t ngunrm 
didelė ekskursija, apžiūrėti koloniją.

Kita ekskursija bus vėliau.

Visais reikalais kreiptis generalini kolonijos biurą: į

Casa de Commercio JNTERNACIONAL
Rua da|Conceição nr. 75 (ties Luz stotimi) — S.JPAULO
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